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En blaskig januaridag hänger det plötsligt en docka på fotovänlig plats i 
Stockholm med stadshuset som bakgrund. ”Så slutar många diktatorer” uttalar sig 
Rojavakommittéerna som hängt upp dockan av Turkiets president i protest mot att 
Sverige böjer sig för Turkiets krav för att Sverige skall få en plats i försvarsalliansen 
NATO. Turkiet ställer in möten med Sveriges talman och kallar upp svenska 
ambassadören. Sveriges stadsminister och utrikesminister pudlar och ber så 
hemskt mycket om ursäkt. I dess kölvatten åker Rasmus Paludan till Stockholm 
och bränner ytterligare en koran. Denna gång utanför Turkiets ambassad. Turkiska 
utrikesministern skickar ut ett pressmeddelande där de kräver att Sveriges regering 
straffar det hatbrott som de anser det är att bränna deras ”heliga bok”. Och nu ger 
polisen plötsligen inte tillstånd till några fler koranbränningar.

Politisk satir är ett viktigt verktyg mot maktens män. Satiren är också ett 
lackmuspapper för att mäta styrkan i de demokratiska rättigheterna i ett land. När 
ryska Pussy Riot i julas framförde sin sång ”Mama, don’t watch TV” i protest mot 
Putins vansinneskrig i Ukraina befann sig medlemmarna utanför Ryssland. De har 
redan fängslats och torterats nog. 

Likaså är rätten att häda, att driva med religion eller helt enkelt vägra att följa 
religionens regler ett mått på religionens demokratiska mognad. En Jesus att skratta 
åt är snäppet charmigare än en Muhammad som man riskerar att bli avrättad om 
man gör en bild av.

Det här numret av Humanisten ägnas åt ämnet hädelse, eller blasfemi som det 
kallas runt om i världen. Cirka 80 av världens länder har blasfemilagar. Runt ett 
dussin av dessa länder har dödsstraff  på straffskalan. Humanisternas budskap är 
enkelt: Hädelse är en handling riktad mot idéer, mot symboler, historiska figurer, 
sagoberättelser och böcker. Hädelse är inte hatbrott. Hädelse är en mänsklig 
rättighet. Religionen är i högsta grad fortfarande en del av maktstrukturen i världen 
och som sådan ska den häcklas. 

Det känns löjligt otidsenligt att hädelse fortfarande är ett brott runt om i världen. 
Att man inte ska få skratta åt folks tro på vaga symboliska berättelser, övernaturliga 
fantasyvarelser och skitgamla sagoberättare.

Vi vill med detta nummer hylla yttrandefriheten utan att för den skull förenkla 
detta ämne. Det finns gränsland där hädelse övergår i hatbrott. Det märker man 
inte minst när man försöker googla fram goda exempel på hädiska skämt och 
skämtteckningar. Det kan vara både rasistiskt, respektlöst och rätt tråkigt som 
humor betraktat. Vi måste kunna ha flera olika perspektiv i huvudet samtidigt. 
Behandla människor med respekt men häckla skiten ur makten, idéerna och 
historien.

Den 30:e september varje år firas Internationella Blasfemidagen. Då har också 
Humanistens kvinnliga redaktör sin födelsedag. Bara en sån sak.

      Janna & Patrik
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The moment you declare a set of  ideas 
to be immune from criticism, satire, 
derision, or contempt, freedom of  
thought becomes impossible.

Salman
Rushdie

Foto på kopia av Muhammed som 
rondellhund som hålles upp av Lars 
Vilks på Fotografiska museet.
Creative Commons Attribution-Share Alike 4.0 
International license.

hädelse, kränkning av Guds eller gudarnas majestät genom smädelser 
eller hån.Hädelse ansågs i antiken vara ett allvarligt brott, därför 
att gudarnas vrede kunde drabba hela samhället. I det gamla Israel 
betonades starkt att Gud inte fick kränkas, och hädelse bestraffades med 
döden (Andra Moseboken 22:28, Tredje Moseboken 24:16).

Inom kristendomen betraktades hädelse förr som en form av sacrilegium, 
helgerån. Under det senaste århundradet har man alltmer börjat uppfatta 
hädelse som en kränkning av de troendes känslor och därmed som ett 
brott mot religionsfriheten.

I Sverige inskränktes 1887 kriminaliseringen till att endast avse de fall av 
hädelse som åstadkom allmän förargelse. Hädelseparagrafen avskaffades 
1949, men en rest fanns kvar i Stadgandet om brott mot trosfrid, vilket 
fanns kvar fram till 1970.   Nationalencyklopedin

TEMA 
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Muhammed (höger) anför  Abraham, Moses och Jesus i bön. Ur medeltida persiskt manuskript.
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Pakistan: Blasfemi som vapen
The Guardian rapporterar om 
Muhammad Waris, en man i 35-års-
åldern som satt i polisens förvar i 
Nankana Sahib i provinsen Punjab 
i Pakistan. Han anklagades för att 
ha vanhelgat sidor ur Koranen. En 
uppretad mobb stormade polisstationen 
med hjälp av en trästege, drog ut Waris 
och misshandlade honom till döds. 
Efter lynchningen försökte de bränna 
hans kropp. Polisen ingrep inte.

Premiärministern i Pakistan, Shehbaz 
Sharif, fördömde mordet, och 
beordrade en utredning. Det har 
inträffat en rad liknande dåd i det 
övervägande muslimska Pakistan, 
där hädelse är belagt med dödsstraff. 
Människorättsaktivister uppger att 
blasfemianklagelser ofta används för 
att skrämma religiösa minoriteter, och 
avgöra personliga vendettor.

HI on India: Supreme Court rules 
in favor of  filmmaker
Leena Manimekalai is a published 
poet and award-winning filmmaker. 
Her works, whether film or literary, 
promote human rights, particularly 
those of  marginalized people, such as 
the Dalit or LGBTI+ community.

At least nine First Information Reports 
(FIRs) – an official legal complaint 
that initiates a police investigation 
– were filed with local authorities in 
the states of  Uttar Pradesh, Delhi, 
Uttarakhand, and Madhya Pradesh in 
connection with her short film ‘Kaali.’ 
Manimekalai continues to face death 
threats following the launch of  her film 
in July 2022.

On 20 January 2023, the bench ordered 
that Manimekalai not be arrested on 
the basis of  existing or possible future 
complaints filed against her in relation 
to the film, and that the multiple 
existing FIRs should be combined.

Årets folkbildare och Årets förvillare 
år 2022.
Föreningen Vetenskap och Folkbildning 
utsåg hårdrocksbandet Sabaton till 
Årets folkbildare 2022. Sabaton fick 
priset för att de framställer historiska 
skeenden på ett bra och korrekt sätt. 
De ger sin publik mer information än 
vad som ryms i deras sångtexter.

Utmärkelsen Årets förvillare 2022 
gick till Expressen och Aftonbladet. 
De fick utmärkelsen för hälsoartiklar 
om särskilt sköldkörteln och i 
synnerhet hypotyreos (underfunktion 
i sköldkörteln) där enskilda patienters 
fallhistorier ställs mot medicinska 
experters bedömningar.

I samband med utnämningen 
av Sabaton till Årets Folkbildare 
uppstod en diskussion i massmedia 
kring pristagarnas inställning till 
Rysslands invasion av Ukraina. 
Efter priset tillkom uppgifter om ett 
uttalande från 2016 av en av bandets 
medlemmar. Uttalandet rörde en av 
bandmedlemmarnas uppfattning om 
hur befolkningen på Krim ställde sig 
till den ryska ockupationen av halvön. 
VoF:s styrelse valde då att noggrant 
gå igenom tillgängliga fakta i ärendet. 
Ett av fynden var en manifestation 
i Hartlepool i England i mars 2022, 
där Sabaton tydligt tog avstånd från 
kriget. Vidare har bandets talesman 
den 11:e januari i ett uttalande till 
Dagens Nyheter kommunicerat att de 
står bakom folkrätten och på intet sätt 
stödjer Rysslands olagliga invasion.

Styrelsen fattade därför ett 
majoritetsbeslut att utnämningen av 
Sabaton till årets folkbildare kvarstod.

AIK-fans bildar trossamfund
Tidningen Dagen rapporterar om hur  
några AIK-fans bildat samfundet “Vår 
svartgula sal” som förra året fick sin 
registrering som trossamfund godkänd 
av staten. Humanisterna fick som 
vanligt nej.

“Vår svartgula sal” menar att det finns 
en kraft i AIK som bara går att förklara 
i religiösa termer. (Ja, inte beror det på 
en rationell inställningen till fotbollen, 
hälsar Bajen-redaktören.)

Dagen ställer den logiska följdfråga: 
vad är det egentligen som avgör vem 
som får ja och vem som får nej?

 Grundregeln är att man ska ha stadgar, 
vara en förening av något slag och att 
det ska finnas en styrelse. Sedan ska det 
i stadgarna stå att man har gemensam 
bön eller något motsvarande, samt att 
man själv ser sig som en religiös grupp, 
säger Jan Sterner, handläggare på 
Kammarkollegiet.

Blågula bilen
Sedan Rysslands invasion av Ukraina 
har Humanisternas förre styrelsele- 
damot Take Anstoot outtröttligen kört 
utrustning till Ukraina. Du kan också 
hjälpa till. Blågula bilen köper gamla 
lastbilar, renoverar dem till bra skick, 
fyller dem med skänkt utrustning 
och förnödenheter, kör ner allt till 
samarbetsorganisationer i Ukraina 
och donerar hela rasket till Ukrainas 
försvar. Allt som doneras är sådant som 
efterfrågas.

Swish: 123 607 66 65
BG: 5899-3932
Paypal: paypal.me/blagulabilen

N Y H E T E R
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Sameh Egyptson disputerade i Lund 
den 10 februari 2023 med sin avhandling 
Global politisk islam? Muslimska 
brödraskapet & Islamiska förbundet i Sverige. 
Avhandlingen är kontroversiell och har 
kritiserats för svagheter i sinmetodologi 
och efter en långdragen disputation, 
där flera av humanisternas medlemmar 
deltog, godkändes avhandlingen av en, 
i sammanhanget ögonbrynshöjande, 
oenig jury.

I pressreleasen står att läsa:

”Boken Global politisk islam? Muslimska 
brödraskapet & Islamiska förbundet i Sverige, 
är Sameh Egyptsons doktorsavhandling. 
Där ställs frågan om Islamiska förbundet 
i Sverige (IFiS) kan anses vara en gren av 
det Muslimska brödraskapet (MB) globala 
nätverk av politisk islam. Denna fråga är 
mycket kontroversiell i svensk politisk och 
akademisk debatt.

Företrädare för IFiS har ständigt förnekat 
detta samband, och från forskarhåll har 
framhållits att frågan är omöjlig att undersöka 
på grund av bristen på källor. En vanlig 
uppfattning är också att IFiS och dess nätverk 
består av religiösa trossamfund och inte 
politisk islam. Sameh Egyptson har dock en 
fördel genom sitt modersmål, arabiska, vilket 
gör att han kan utnyttja ett källmaterial som 
de flesta svenska och europeiska forskare inte 
når.

(…/) Sameh Egyptson fram till att Islamiska 
förbundet (IFiS) praktiskt taget är en kopia av 
det globalt verkande MB. Kontakterna mellan 
dem båda har varit omfattande ända sedan 
den svenska grenen inrättades på 1980-talet. 
Deras organisation är lika, med ett likartat 
organisatoriskt nätverk som kontrolleras av en 
”inre cirkel” som sitter i de olika styrelserna. 
Deras ideologi är densamma, med samma 
syn på ”islam” som planritning för samhället 
byggt på sharia, deras ”islam” är alltså inte en 
privatreligion för tillbedjan och fromhet utan 

en vision om en samhällsordning. Synen på 
kvinnan, homosexualiteten och judarna-Israel 
är densamma, liksom den utopiska visionen 
om islams slutliga ”allmakt” på jorden. I 
praktisk politik följer IFiS på punkt efter 
punkt MB:s fredliga strategi för Europa, 
med missionering, enklavisering, lobbying och 
inträde (entrism) i redan befintliga partier, 
med målet att gradvis stärka och sprida sin 
politiserade version av islam i land efter land. 
Avhandlingens slutsats är att IFiS och dess 
organisatoriska nätverk utgör MB:s svenska 
gren eller, som det heter, dess ”nationella 
organisation”, al-tanzim al-qutri.”

Humanisterna Syds Magnus Timmerby 
har i samband med disputationen gjort 
en kort intervju med författaren.

Vad är din huvudtes?
Vilka organisatoriska, ideologiska och 
praktiska politiska band har Islamiska 
förbundet i Sverige med Muslimska 
brödraskapets internationella nätverk 
och om de uppfyller indikatorer för 
tillhörighet enligt statsvetenskapliga 
metoder.

Att islamistiska åsikter förekommer 
i civilsamhället är en sak, men din 
forskning visar att politisk islamism 
också påverkar myndigheter, 
skolor och föreningsbidrag. Hur 
omfattande är det?
Det är så stort att detta nätverk lyckades 
styra föreningar, studieförbund och 
skolor som erhållit miljardbelopp. 
Dessutom har de samlat över 250 
miljoner som eget kapital under 
de senaste åren, detta i enbart tre 
organisationer jag studerat.

Vad driver dig, vilken förändring 
hoppas du åstadkomma, och vilka 
samhällskrafter skulle du önska mer 
stöd från?

Jag vill inte se mitt nya land drabbas 
av samma utveckling som sker i 
mellanöstern. Politiker där trodde 
där att de kunde utnyttja dessa 
organisationer i politiskt syfte men 
resultatet blev katastrof. 

I dina böcker och debattartiklar för 
du resonemang av typen “De säger 
A men menar egentligen B”. Kan 
sådana anklagelser beläggas med 
vetenskaplig metod?
Nej. Jag belägger i min avhandling 
att de uttalar ett ideologiskt budskap 
på svenska och ett annat på arabiska 
till sina egna. Det fenomenet har jag 
i avhandlingen lyckats bekräfta, där 
flera källor på arabiska strider mot 
demokratiska principer och mänskliga 
rättigheter men som tillhör islamisk 
ordning och sharia.

Många svenska muslimer är inte 
särskilt troende men låter sig ändå 
företrädas av organisationer med 
islamistisk agenda, vilka därmed 
får mer statsbidrag. Tror du att 
den lojaliteten är stark? Kan den 
förändras?
De flesta svenska muslimer har ingen 
aning om att det finns organisationer 
med islamistisk agenda som företräder 
dem. 

Vad kan Humanisterna göra mer för 
att värna den sekulära demokratin?
Studera min avhandling och ta den 
ideologiska debatten med dessa 
organisationer om de ämnen jag 
tar upp i avhandlingen. Den andra 
aspekten är att försvara allmänna medel 
mot odemokratiska organisationer som 
i allmänna medel funnit en guldgruva 
för sina verksamheter.

Magnus Timmerby

Sameh Egyptson har disputerat
N Y H E T E R
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bland många av våra religiöst troende 
landsmän är hädelse ändå en tabu som 
anses kränkande, om än inte straffbart.

Vilken skada är det som faktiskt har 
skett? Det verkar som hädelsen som 
riktas mot Gud uppfattas som sårande 
personkritik. Att religiöst sinnade väljer 
att ta åt sig är i sig inte något som trolösa 
måste beakta. Det finns inget skäl till 
att religiösa idéer ska ha en särskild 
skyddsvärd status i vårt samhälle. Idéer 
av alla slag ska kunna stötas och blötas 
på samma villkor.

Det finns dock inget egenvärde med 
att kränka någon, vare sig via hädelse 
eller annan skymfning. På så vis bör 
en humanistisk inställning om att vilja 
andra väl få oss att vara varsamma 
med andras känslor. Men våra känslor 
kan inte vara ett trumfkort som lägger 
band på mänskligt idéutbyte och 
ideutveckling.

Om jag säger att det finns svag evidens 
för Jesus existens, kan jag mycket väl 
få höra, ”fattar du inte att du sårar mig 
som kristen?”. Denna reaktion skadar 
idéutvecklingen eftersom man skiftar 
fokus från idékritiken om evidens till 
ett upplevt angrepp på den personliga 
tron.

Kränktleken kan fler än religiösa leka, 
men vi gör det inte. Det finns ingen 
sekulär motsvarighet till hädelse. 
Om en religiös företrädare anser att 
jag kommer att brinna i helvetet i all 
evighet för att jag inte har avlagt rätt 
trosbekännelse så skulle jag kunna ta 
illa upp, men det gör jag inte. Att inte 
stå ut med att höra det man inte vill 
höra är rent av barnsligt.

Att känna sig kränkt är inte samma 
sak som att ha rätt, och är därför inte 
ett skäl till att avstå från idékritik. Hur 
skulle det gå med kunskapsutvecklingen 
om forskare avstod från att kritisera 
varandras forskning för att undvika att 
kränka varandra? Att inte hålla med 
om en idé borde ej betraktas som en 
personlig förödmjukelse.

Det är inte moget av religiöst troende att 
spela känslokortet när tron ifrågasätts. 
Låt oss förpassa hädelsetanken till 
mänsklighetens barndom. Det är dags 
att vi alla blir vuxna.

David Rönnegard
Ordförande
Humanisterna

Vem är det som kränks vid hädelse?

Hädelse, som bekant, är när någon 
uttrycker sig kränkande genom ord eller 
handling mot en religions Gud eller 
dess heliga text. Hädelse som  brott togs 
bort i Sverige 1970, vilket kan verka 
sent, men det var ändå betydligt tidigare 
än många västerländska länder. I andra 
delar av världen florerar fortfarande 
hädelselagar. Vanligtvis kräver ett brott 
att någon kommit till skada. Vem är det 
som kränks vid händelse av hädelse?

Då hädelsen riktar sig mot en Gud 
faller det naturligt att fråga om det är 
Guden som kränks av hädelsen. En 
sådan tolkning är fullt rimlig, men den 
leder lätt till ifrågasättandet av andra 
egenskaper hos en sådan Gud. Det kan 
framstå som ytterst småsint av en högre 
makt att vara så lättkränkt. Det framstår 
även som besynnerligt att en allsmäktig 
Gud behöver human hjälp för att få tyst 
på denna smädelse.

Då människor genom historien har 
dyrkat tusentals Gudar är dessa självklart 
vår kreation och inte vi deras. Därför är 
det vi människor som kränks av hädelse 
och vi som är anledningen till varför 
lagar mot detta stiftats. På 70-talet valde 
vi i vårt land att upphäva hädelse som 
brott eftersom vi insåg att det inte var 
förenligt med yttrandefriheten. Men, 

Ordföranden har ordet

Finns hos Partykyungen för 599:-
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Rasmus Paludans aktioner är 
provocerande och korkade. Men varken 
religioner eller svenska flaggan bör ges 
en särställning vad gäller okränkbarhet, 
skriver fyra publicister.

År 1857 hittades en bild på en husvägg 
vid en utgrävning i Rom. Bilden är 
ett autentiskt klotter från 300-talet. 
Den föreställer en korsfäst åsna med 
rumpan bar. Bredvid åsnan står en man 
med höjd hand och där finns också en 
spretig text: ”Alexamenos tillber sin 
gud”.

Den första avbildningen av Kristus är 
alltså en nidbild som förlöjligar inte 
bara de kristna tillbedjarna utan också 
den kristna guden.

Det har alltid varit komplicerat att vara 
människa, i allmänhet, och att vara 
människor tillsammans, i synnerhet. 
Det blir nog så tydligt i en värld 
med nerverna på helspänn. De stora 
gemensamma berättelserna är inte 
längre vare sig stora eller gemensamma. 
Världen har blivit större i våra 
medvetanden och samtidigt krympt till 
att rymmas i en skärm i handflatan.

Vi har blivit ensamma och rädda i det 
ogripbara. Vi vill ha lugn och ro och i 
frustrationen kan det vara svårt att se 
vad priset för detta riskerar att bli.

De senaste veckornas turbulens kring 
frågor om yttrandefrihetens gränser 
kräver långsamhet och eftertanke. De 
flesta av oss är överens om att Rasmus 
Paludans aktioner varken är människor 
eller samhället till gagn. Tvärtom. Hans 
aktioner är provocerande och korkade.

Vi är också överens om att det vore 
önskvärt om vi i någon mån kunde 

begränsa oförblommerade hataktioner, 
om så bara genom att ansvarskännande 
och sunt förnuft tog större plats i det 
offentliga samtalet.

Nu höjs röster om att det borde vara 
förbjudet att bränna Koranen. Inte bara 
från fjärran diktatorer som bedriver 
valkampanjer utan även i samtalet i 
Sverige. Några föreslår en särskild 
lagstiftning om kränkning av religiös 
tro, kalla det en hädelselag eller en 
trosfridslag.

Finland anges som föredöme, enligt 
den finska lagen om trosfrid kan 
offentligt smädande av Gud eller 
störande av religiös sammankomst leda 
till fängelsestraff. Lagen har exempelvis 
tillämpats när någon har uttryckt sig 
nedsättande om profeten Muhammeds 
sexualitet.

Den förföriska tanken på hädelse- 
eller trosfridslagar är del i en större 
auktoritär idérörelse 

Här måste vi börja ställa frågor till oss 
själva. Hur fungerar en sådan lag mot till 
exempel satir eller ställd mot konstnärlig 
frihet? Ska det vara tillåtet att sätta upp 
en pjäs om Moses som tyrann? Ska man 
få rita Muhammed som en ekorre och 
ställa ut på ett galleri? En fräck limerick 
på Twitter om vilka erotiska eskapader 
Ganesha kan ha med sin snabel? Eller 
sjunga en kuplett om att sticka kuken i 
Jesus Krist?

Frågan är egentligen mycket större än 
så. Den handlar inte enbart om att hitta 
en lösning på en i närtid uppkommen 
knepig situation. Även om 50 och 100 
år kommer vi att ställas inför dilemmat 
med spänningsfältet mellan frihet och 
ansvar.

Sverigedemokraterna vill att det ska 
vara förbjudet att skända den svenska 
flaggan. I ljuset av det kan vi se att 
den förföriska tanken på hädelse- 
eller trosfridslagar är del i en större 
auktoritär idérörelse. De liberala värden 
som genomsyrar vårt sätt att leva 
tillsammans är alltid hotade.

1967 beslagtog och destruerade polisen 
61 utställda samhällskommenterande 
bilder av Carl Johan De Geer. För ett 
sådant ingripande finns i dag inget stöd 
i lagen, men det är bara ett kort steg 
tillbaka att ta. Ofriheten är aldrig långt 
borta.

Möjligtvis skulle man kunna se över 
lagen om hets mot folkgrupp och 
göra den lättare att tillämpa, även om 
detta också måste göras med största 
försiktighet för att priset inte ska bli för 
högt när fler och fler yttranden fogas 
in under det förbjudna. Det är en helt 
annan sak att ge religion, eller för den 
delen svenska flaggan, en särställning 
vad gäller okränkbarhet. Då blir priset 
absolut för högt.

Vår omfattande yttrandefrihet är något 
vi ska vara stolta över. Något vi ska 
vårda och värna, även när den upprör 
auktoritära ledare i andra länder.

Kerstin Almegård, förläggare och 
vice ordförande Svenska Pen

Jesper Bengtsson, förläggare och 
ordförande Svenska Pen

Ulf  Gustafsson, förbundssekreterare 
Humanisterna

Kent Wisti, präst, bildkonstnär och 
författare
Denna artikel har tidigare publicerats på 
DN Kultur 2023-02-07

En hädelselag kan verka förförisk, 
men priset är för högt 
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1. Vad är hädelse?

Hädelse, eller blasfemi, innebär att 
någon genom ord eller handlingar 
kränker det som någon annan anser 
heligt. Det kan handla om att uttrycka 
sig nedvärderande om någon religions 
Gud men även om att uttrycka sig 
föraktfullt om religionens företrädare, 
till exempel ett helgon eller en profet. 
Enligt Mose lag rådde dödsstraff  för 
hädelse:

Den som smädar HERRENs namn skall 
straffas med döden; hela menigheten ska stena 
honom.

2. Utvecklingen av hädelsebrottet i 
Sverige

I Sverige gällde sedan lång tid 
tillbaka dödstraff  för hädelse mot 
kristendomen. Först i 1864 års strafflag 
mildrades påföljden till fängelse. Efter 
andra världskrigets förföljelse av judar 
ändrades formuleringen från hädelse till 
brott mot trosfrid och kom då att också 
omfatta andra religioner än kristendom. 
År 1970 upphävdes brottet hädelse/
trosfrid. Det ansågs inte längre behövas 
ett särskilt skydd för religioner som 
motiverade inskränkningar i yttrande- 
och tryckfriheterna. I stället ansågs 
bestämmelser i brottsbalken kunna 
tillämpas om hets mot folkgrupp, 
förargelseväckande beteende, 
ärekränkning, störande av förrättning 
och störande av allmän sammankomst. 
År 1999 motionerade en riksdagsman 
från Kristdemokraterna om att åter 
införa ett straff  mot religionskränkning 
men motionen avslogs av riksdagen. 
Yttrandefrihetslagstiftningen i Sverige 
innebär att var och en har rätt att 
kritisera en religion eller företrädare för 
religionen. Religionsfriheten innebär 

att var och en har rätt att fritt utöva sin 
religion men medför inget skydd mot 
kritik av religionen.

De nu upphävda straffbestämmelserna 
om hädelse tillämpades i praxis. Bland 
de mest kända fallen är dödsdomarna 
1676 mot Johan von Sack och 1706 
mot landsfiskalen Johan Schönheit 
för hädelse och spridande av otillåtna 
skrifter. August Strindberg åtalades 1884 
för hädelse i den s.k. Giftasprocessen, 
därför att han beskrivit nattvardsvin 
och oblater som vanliga matvaror men 
frikändes i följande rättegång. Hjalmar 
Branting blev som ansvarig utgivare av 
tidningen ”Socialdemokraten” dömd till 
böter och fängelse för att ha publicerat 
två uppsatser vars innehåll betecknades 
som förnekelse och hädelse.

3. Hädelseförbudet i Koranen

I Koranen finns ett förbud mot hädelse: 

Allah fördömer dem som smädar och sårar 
Honom och Hans sändebud och Han 
utestänger dem från Sin nåd i detta liv och 
i det kommande. Han har ett förnedrande 
straff  i beredskap för dem. 

Det råder också ett avbildningsförbud 
i Koranen. Blasfemilagar finns nu i ett 
70-tal länder. Också I Finland kan brott 
mot trosfrid straffas med böter eller 
fängelse i 6 månader. 

Brotten hädelse och avbildningsförbud 
nämns i den så kallade 
Kairodeklarationen från 1990 om 
muslimska rättigheter som förhandlats 
fram mellan ett antal muslimska länder. 
Enligt deklarationen går alltid värnandet 
om religionen före yttrandefriheten. 
Dödsstraff  för hädelse finns i dag 
i ett 10-tal arabstater. Författaren 
Salman Rushdie dömdes i Iran 1989 till 

döden för hädelse mot Islam. År 2007 
utfärdade al-Qaida en dödsdom mot 
den svenske konstnären Lars Vilks som 
avbildat profeten Mohammed som 
rondellhund.

4. Smädelse av Islam

Den danske konstnären Kurt 
Westergaard avbildade 2005 i Jyllands-
Posten profeten Mohammed med en 
bomb inlindad i turbanen. Det ledde till 
protester i muslimska länder och bojkott 
av danska varor. Lars Vilks publicerade 
rondellhundar som avbildning av 
profeten Mohamed i Nerikes Allehanda 
i augusti 2007. Det ledde som bekant 
till dödshot, attentat och total ofrihet. 
1995 publicerades satirteckningar och 
karikatyrer av profeten Mohammed i 
den franska tidningen Charlie Hebdo. 
Följden blev ett attentat med 12 döda. 
Senare sköts en fransk lärare till döds 
efter att ha undervisat om yttrandefrihet 
i förhållande till religion.

5. Vad har Lars Vilks gjort?

Vilks har provocerat muslimer, 
särskilt dem som är mer fundamentala 
till sin läggning. Han har tänjt 
yttrandefrihetens gränser. Men han har 
inte begått någon brottslig handling. 
Enligt journalisten Janne Josefsson har 
Vilks försvarat rätten för provokativ 
konst och yttrandefriheten mot religiös 
fundamentalism. Journalisten Ola 
Larsmo försvarade i Dagens Nyheter 
2011 Lars Vilks rätt att häda under 
rubriken ”Kan vi enas om att vi aldrig får 
tystna av rädsla?” Larsmo skrev: 

Jag är för Vilks rätt att häda, både sådant 
andra håller heligt och det jag själv anser 
okränkbart. Det är rättigheter som Pen som en 
av många organisationer kämpat för i många 

Om hädelse, rondellhundar, 
koranbränning och yttrandefrihet

TEMA 

HÄDELSE
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år. I samma ögonblick människor tystnar 
av rädsla stängs syretillförseln i ett samhälle. 
… Att jag sedan personligen anser att hans 
rondellhund är osmaklig är nästa fråga. 
Den tar vi sedan vi enats om de övergripande 
principerna. … Saker som man själv ogillar 
måste kunna sägas. Den som vill något annat 
hör till de farliga. Det är yttrandefrihetens 
kärna.

6. Gränsen mot brottsligt hets/
hatbrott

Det är tillåtet att angripa religionen 
Islam och andra religioner men man 
får inte angripa muslimer eller andra 
religiösa utövare som grupp. Det är inte 
förbjudet att hata. Att som den danske 
politikern Rasmus Paludan bränna och 
sparka på Koranen är i sig inte olagligt. 
Det ingår i yttrandefriheten.  Men om 
ett sådant agerandet övergår i hot mot 
muslimer, kan det bli fråga om brott, 
närmast hets mot folkgrupp. 16 kap. 8 
§ Brottsbalken lyder: 

Den som i ett uttalande eller i ett annat 
meddelande som sprids hotar eller uttrycker 
missaktning för en folkgrupp … med 
anspelning på ras, hudfärg nationellt eller 

etniskt ursprung, trosbekännelse … döms för 
hets mot folkgrupp till fängelse i högst två år 
eller, om brottet är ringa, till böter.

7. Påskkravallerna 2022, koran-
bränning januari 2023

I olika städer i Sverige utbröt en serie 
upplopp under april 2022. Det skedde 
i anslutning till att Rasmus Paludan 
demonstrerat mot Islam genom att 
bränna Koranen. I upploppen skadades 
300 poliser av bland annat stenkastning. 
Många våldsverkare greps och dömdes 
senare till fängelse för våldsamt 
upplopp och grovt blåljussabotage. 
I en särskild riksdagsdebatt med 
anledning av händelserna sade tidigare 
justitieminister Morgan Johansson 
följande (något redigerat):

Vi tycker att det är en avskyvärd handling 
att bränna en bok som många betraktar som 
helig i det enda syftet att såra, skada och 
förödmjuka. Men vi lever i en demokrati och 
i en demokrati får man säga saker som andra 
tycker är stötande, hånfulla eller kränkande.

Lördagen den 21 januari 2023 brände 
Rasmus Paludan en koran utanför 
den turkiska ambassaden i Stockholm 

sedan han fått tillstånd att demonstrera. 
Aktionen ledde till protester från 
Turkiet och flera andra länder. Efter 
händelsen skrev statsminister Ulf  
Kristersson på sitt Twitter-konto på 
engelska att brännande av böcker 
som är heliga för många är en djupt 
kränkande behandling och fortsatte:

Jag vill uttrycka min sympati till alla 
muslimer som är kränkta över vad som hände 
i Stockholm i dag. 

Senare utvecklade han sitt resonemang 
i en intervju:

Det är lagliga saker som ska vara lagliga, men 
allt som är lagligt måste man inte uppskatta.

8. Sammanfattning

I Sverige finns sedan länge ingen 
lagstiftning mot hädelse. Vi får 
fritt kritisera olika religioner. 
Yttrandefriheten tar över. I muslimska 
länder är det i allmänhet tvärtom. Det 
är brottsligt att häda. Straffet är ibland 
döden. 

Håkan Torngren
pensionerad jurist
tidigare verksam i offentlig sektor
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Det besynnerliga är att hänsyn alltid måste 
tagas till de dumma och fördomsfulla, aldrig 
till de kloka och vidhjärtade. De ignoreras. 
Men de trångbröstade får man icke stöta. De 
bli misslynta och giva uttryck åt sitt dåliga 
humör. De bli riktroten i uppställningen. De 
skola strykas medhårs.

Torgny Segerstedt i Göteborgs 
Handels- och sjöfartstidning 8/9 1934

Den första avbildningen av Kristus är 
en nidbild som förlöjligar inte bara de 
kristna utan även den kristna guden. 
Bilden återfanns som graffitti på en 
husvägg vid en arkeologisk utgrävning 
Bilden är från 300-talets Rom och 
föreställer en korsfäst åsna.

Det är i en brytpunkt då de kristna är 
en förföljd minoritet till att desamma 
är identiska med den politiska, 
ekonomiska och militära makten. För 
det handlar om makt och om vem 
som har annekterat det gemensamma 
rummet. Vems berättelse är det som 
skall berättas och med vilka ord? Makten 
brukar alltid våld för att upprätthålla 
ordningen men våldet skiftar ständigt 
i form och gestalt. Så är det i våra 
nära relationer och sammanhang 
som till exempel inom familjen, på 
arbetsplatsen och i vänkretsarna. Så 
är det också i det offentliga rummet, 
i konsten och i samhällsdebatten. Det 
finns alltid en maktordning och ett 
sanningsanspråk som försvaras med 
våld i någon form. Och det finns 
alltid ett motstånd. Bredvid maktens 
verklighetsbeskrivningar och berättelser 
har genom mänsklighetens historia löpt 
parallella spår. Så även inom den kristna 

kyrkan. Erfarenheter och utsagor om 
verkligheten som är andra och annat än 
de som nedtecknats och påbjudits av 
makten.

Makt och språk har alltid hängt ihop. 
Makten vill äga språket just för att inte 
låta sig avslöjas. När Georg Orwell 
beskriver det auktoritära och totalitära 
förtrycket i romanen 1984 blir språket 
centralt. Det som kallas ”nyspråk” 
syftar till att upprätthålla berättelsens 
rigida och ofria samhälle genom att 
begränsa individens tankeutrymme. 
Utmärkande för nyspråket är att 
mängden ord hela tiden minskas och 
att språket fråntas sina nyanser och sitt 
omfång. I romanen deklareras Partiets 
slagord på nyspråket som att ”krig är 
fred”, ”frihet är slaveri”, ”okunnighet 
är styrka”.

När ord förbjuds eller skiftar betydelse 
är det påkallat att göra en maktanalys.

Människan har kallats homo ludens- den 
lekande människan. Vi har förmågan 
att leka, processa och förstå tillvaron ur 
fler perspektiv än de för handen givna 
och mätbara. Vi kan föreställa oss en 
samhällsordning som den skulle kunna 
vara och vi kan ge världen en poetisk 
relevans, en fördjupad verklighet. Vi 
kan gestalta vår inre verklighet i det 
materiella och på så sätt skapa ett rum 
för andras inre verkligheter att landa 
i och att spegla sig i. Vi ser denna 
förmåga redan i spädbarnsåldern och 
sedan genom barnets fortsatta lek. 
Om vi som barn får vara tillräckligt 
trygga i detta lekutrymme får vi också 
behålla den förmågan som vuxna. Det 
är i detta tredje rum, det som binder 
samman vår inre verklighet med vår 

yttre, som vi arbetar konstnärligt och 
kreativt. Det är här vi skriver, målar, 
dansar och spelar drama. Det är här 
vi blir uppkastade i luften av en dikt, 
slagna till marken av en målning och 
blir burna av ett musikstycke. Här bor 
förundran och hänförelsen. Det är 
också här, i samma rum som barnet 
leker och poesin föds, som vi gör våra 
andliga erfarenheter. Det är här vi blir 
berörda och förklarade, tröstade och 
burna.

Det är också vår förmåga till lek som 
ger oss humorn. Frågan ”får skämta 
om allt” är egentligen ingen annan 
fråga än om man får tala om allt eller 
skriva om allt. Det är inget som skiljer 
från frågan huruvida man får måla allt 
eller sätta upp teaterstycken om allt. 

Vi fastnar allt för lätt i frågan om var 
gränsen går när den intressanta frågan 
i själva verket är vem det är som sätter 
gränsen och varför.

Den israeliske författaren Amos Oz 
menar att kännetecknande för en 
fundamentalist och fanatiker är att hen 
inte har någon humor. Att fanatikern 
inte har tillgång till sitt lekutrymme 
utan lever i en tvådimensionell och 
nyanslös värld byggd på dikotomier 
som stark och svag, fattig och rik, ond 
och god, svart och vit. I denna värld 
sorterar fanatikern in människorna 
som man och kvinna, vi och dom, from 
och världslig, hetero- och homosexuell, 
anständig och obscen etc. Det enskilt 
största hotet mot mänskligheten i dag 
är människor utan humor. Så mycket 
som hade varit lättare att förstå om vi 
kunde se på religion som en konstnärlig 
disciplin och skifta förståelseperspektiv 

”De trångbröstade
får man icke stöta”
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från dogmatik till poesi. Så mycket som 
hade varit svårare att missförstå.

Så länge vi har varit människor har 
det funnits de bland oss som har 
en närmast tvångsmässig relation 
till sanningen. Fritänkare och de i 
religionens spår som löper i tysthet 
parallellt med makten. De som aldrig 
har förstått att välja sina strider och där 
den egna byxfickan är för trång för en 
knuten näve. Jesus, Lenny Bruce och 
Pussy Riot är några exempel och med 
Lenny Bruce judiska tillhörighet är det 
omöjligt att tänka bort.  Just dessa tre 
har också det gemensamt att de står i 
en relation till gammaltestamentliga 
profeter och att de vände sig mot en 
korrupt religiös makt. Lenny Bruce 
ord om att ”aldrig lita på en predikant 
som har fler än två kostymer” skulle 
lika gärna kunna vara ord av Jesus eller 
någon med Jesus samtida rabbin.

Det som hotar makten och som 
den därför skyr allra mest är 
kontrollförlusten. Makten vill 
kontrollera språket, hur vi relaterar till 
varandra, vår längtan, våra drifter, vår 
självbild och genom detta vår förståelse 
av oss själva, varandra, världen och 
tillvaron. Tre mänskliga fenomen som 
har med kontrollförlust att göra är 
humor, sexualitet och vrede. Och konst. 
Därför kommer makten alltid att ha ett 
speciellt intresse för dessa områden och 
försöka blanda bort korten och lägga 
ett nyspråk där ord kommer att skifta 
betydelse. Just därför blir maktanalysen 
viktig i allmänhet och inom dessa tre 
områden i synnerhet. 

Så vem är då makten? Du är makten! 
Också. Det har alltid varit komplicerat 
att vara människa i allmänhet och 
att vara människor tillsammans i 
synnerhet. Att världen nu har krympt 

till att vara så liten att den ryms i en 
skärm i handflatan har gjort den så 
mycket större och mer oöverskådlig 
än för bara ett decennium sedan. 
Våra maktstrukturer har blivit alltmer 
komplexa och att göra maktanalyser är 
något vi behöver hjälpa varandra med. 
Vi behöver anförtro varandra rätten 
att påvisa maktpositioner vi sitter på 
som vi inte själva är medvetna om. Vi 
behöver tillsammans bygga modet att 
blotta och att synliggöra. Att närma sig 
begreppet hädelse handlar också om 
att med långsamhet och nogsamt göra 
maktanalyser som ofta är komplexa.

Det finns alltid ett motstånd och det 
finns alltid ett pris att betala. 

Kent Wisti
Präst, bildkonstnär och satiriker
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Allt mänskligheten har lärt sig om hur 
världen fungerar gör det idag väldigt 
svårt att tro att änglar kommer med 
budskap från Gud. Mycket tyder därför 
på att Muhammed aldrig fick något 
besök av ärkeängeln Gabriel när han 
var ensam i sin grotta, utan istället 
hittade på Koranen själv. På ett liknande 
sätt förefaller det osannolikt att jungfru 
Maria blev gravid när hon var ensam 
hemma – även denna berättelse 
har en troligare förklaring. Det är 
överhuvudtaget väldigt få mytologiska 
berättelser som skulle tillmätas någon 
sanningshalt om de påstods ha inträffat 
i nutid.

Om man inte vet det här om sin egen 
religion så vet man det i alla fall om 
andras. Få kristna tror att den hinduiska 

guden Shiva skapade Ganesha genom 
att hugga av huvudet på en elefant för 
att reparera den son han just dekapiterat. 
Få buddhister tror att rymdhärskaren 
Xenu fraktade kidnappade själar från 
sin hemplanet till vulkaner på jorden 
för att spränga dem i luften med 
vätebomber, något Scientologerna lär 
ut (om man betalar dem tillräckligt).

Berättelser av den här typen har två 
problem. Dels är de uppenbart osanna, 
om man läser dem bokstavligt. Dels 
är de extremt enkla att parodiera. 
Man kan fundera över om det inte 
är den här kombinationen som 
resulterat i all hädelselagstiftning 
som finns runt jordklotet, särskilt då 
makthavare historiskt inte sällan lierat 
sig med prästerskapet för att lättare 

kunna kontrollera sina undersåtar. 
Sitter den världsliga makten på Guds 
nåder kan inte gärna undersåtarna 
tillåtas underminera denna gudomliga 
uppbackning med hjälp av satir.

Men, invänder nutida religionskännare, 
det där är ju inte på riktigt – man måste 
förstå böckerna metaforiskt, tolka 
dem, som poesi ungefär. Gudstro är 
inte tro i ordets vardagliga betydelse, 
utan mer att se som tillit. Myter är 
inga faktautlåtanden utan skildrar det 
mänskliga tillståndet genom berättelser 
och flertydigheter. Religion är i sin kärna 
ansamlad historisk visdom som lämnats 
vidare till oss över många generationer, 
från våra forntida förfäder till våra 
dagar. Gud är större!

Därför behöver vi hädaTEMA 

HÄDELSE



N R  1    H U M A N I S T E N    2 0 2 3

15

Och visst kan man se det så. Förutom 
två detaljer. För det första, om det 
bara handlar om metaforisk poesi och 
livsskildrande berättelser, varför har 
så många konflikter runt jordklotet 
religiös prägel? Varifrån kommer det 
allvar med vilket terrorister kan kliva in 
på en redaktion till en satirisk tidning 
och resolut avrätta alla de finner där? 
Även om nutida religionskännare inte 
tar religion på blodigt allvar så gör andra 
det, uppenbarligen. Och att människor 
som har irrationella trosföreställningar 
agerar irrationellt är inget vi bör 
förvånas över.

För det andra, om det bara hade handlat 
om böcker som är signifikanta för att 
de är gamla och metaforiskt vackra så 
borde deras huvudpersoner inte ha 
någon annan status än Ra och Oden; 
själva böckerna borde inte vara viktigare 
än Odyssén och Gilgamesheposet.  
Ingen reagerar med vansinnesdåd på 
en skämtteckning av Zeus, eller nickar 
förstående åt att människor blir sårade 
in i bara själen av en nidbild av Horus.

Så varför visar icke-troende ändå viss 
respekt för andras föreställningar, 
varför visar (fredliga) religiösa 
särskild hänsyn till varandras religion? 
Förmodligen bottnar det i vetskapen 
att en del människor faktiskt inte 
alls ser sin religion metaforiskt, 
utan som något mer. En historiskt 
nedärvd litteraturkanon som inte 
får ifrågasättas? Mer ändå: en kanon 
som inte bara består av litteratur utan 
också trosföreställningar, ritualer och 
traditioner – en helig kanon. 

Problemet med den här heligheten är 
att religiösa läror inte sällan innehåller 
delar som otvetydigt hade fördömts om 
de uppkommit idag. Här kan det vara 
värt att ge exempel, eftersom det är rätt 
så vanligt numera att inte ha närkontakt 
med det religiösa.

De som kämpar mot Gud och Hans Sändebud 
och vars strävan det är att störa ordningen 
på jorden och sprida sedefördärv skall utan 
förskoning dödas eller korsfästas eller få 
hand och fot på motsatta sidor avhuggna eller 
förvisas från [sitt] land. Denna förnedring 
skall de utstå i detta liv och i det kommande 
livet skall de få utstå ett outsägligt lidande; 
dock skall de som visar ånger innan ni har 
fått makt över dem skonas. Ni skall veta 
att Gud är ständigt förlåtande, barmhärtig. 
(Koranen, Sura 5:33–34)

Ni slavar, lyd i allt era jordiska herrar, 
inte som inställsamma ögontjänare, utan 
ärligt och uppriktigt, i fruktan för Herren. 
(Kolosserbrevet 3:22)

Man kan förstås försöka hålla sig 
okunnig om den här typen av oaptitliga 
inslag eller bortse från dem genom att 
påstå att en förståelse av den historiska 
tolkningstraditionen på något sätt får 
dem att bli mer acceptabla, men det är 
inte riktigt ärligt. Vissa troende håller 
ju just dessa inslag för heliga och det 
finns inget facit att ta till för att reda 
ut vilken tolkningstradition som är den 
rätta. Människors onda handlingar i 
religionens namn löper som ett blodrött 
spår rakt genom historien. Det är nog 
närmare sanningen att se traditionerna 
i hela sin skepnad: de speglar den 
mänskliga erfarenheten, med både 
goda och onda inslag, genialitet och 
galenskap, skönhet och svärta – precis 
som livet självt.

Heligheten, eller vad man nu vill kalla 
den faktor som medför att man bör visa 
särskilda hänsyn, medför ett problem 
när ett försvar av hela traditioner medför 
ett försvar också av de mörka sidorna. 
När ett försvar av kristendom innefattar 
ett försvar av våldsuppmaningar, när ett 
försvar av islam innefattar ett försvar av 
homofobi, när ett försvar av hinduism 
innefattar ett försvar av kastsystemet. 
Tanken med mänskliga rättigheter är att 

de ska vara desamma för alla människor. 
Men i så fall kan vi inte tillåta oss att 
bortse från problematiska ideologiska 
inslag för att de bottnar i något heligt.

Det är för att mörkret existerar i de 
religiösa traditionerna som det är så 
viktigt – livsviktigt! – att satiriker inte 
visar Jesus och Muhammed någon 
överdriven respekt. Det är själva 
heligheten som skiljer den hänsyn vi 
visar Bibeln från den hänsyn vi inte 
visar Illiaden; som till exempel gör oss 
så obenägna att kritisera kvinnoförtryck 
i religiösa kontexter samtidigt som 
vi upprör oss över könsnormativ 
färgsättning i leksakskataloger. Det är 
därför det är så viktigt att heligheten 
hela tiden punkteras – religionernas 
mörka sidor är för hemska för att inte 
blottläggas och kritiseras.

Människor flyr i detta nu till Sverige 
från religiös terror för att leva i trygghet 
och säkerhet i ett land som sägs värna 
sina mänskliga rättigheter. Det är inte 
bara för vår egen skull utan också något 
vi är skyldiga våra nya landsmän, att 
värna dessa rättigheter särskilt när det 
handlar om grundideologin som gjort 
att de behövt fly (ofta islamism).

Budskapet från oss som redan är 
medborgare borde vara att Ja, du har 
flytt till ett land där alla människor får 
säga sin mening, där vi särskilt skyddar 
åsikter som utmanar det vissa håller för 
heligt (bekväma åsikter medför inga 
problem för någon; de behöver inget 
särskilt skydd). Vi kommer inte att 
backa från detta någonsin och hoppas 
du också vill hjälpa till att försvara de 
mänskliga rättigheter som är den grund 
varpå samhället vilar. Välkommen.

Patrik Lindenfors

Tidigare publicerad i Dala-Demokraten 
12 februari 2015
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Freedom of  speech is recognized as one 
fundamental human right. According 
to article 19 of  the human rights 
declaration, Everyone has the right to 
freedom of  opinion and expression; 
this right includes freedom to hold 
opinions without interference and to 
seek, receive and impart information 
and ideas through any media and 
regardless of  frontiers. 

The right of  freedom of  speech 
however, gets denied by the totalitarian 
and Islamic government due to many 
reasons. Blasphemy and insulting 
Islamic sanctities is the most familiar 
excuse to deny the right of  freedom 
of  speech. Blasphemy is in fact a label 
in the hands of  Islmaists these days, 
to silent Islam critics, ex muslims, 
freethinkers and atheists coming from 
the middle east, therefore the battle 
to recognize the right of  creating 
blasphemous speech and contents is 
highly vital. 

In Iran for example, Mohsen Amir 
Aslan was executed, only because he 
claimed Jonah could not live in an 
animal body. He was sentenced to 
death due to blasphemy law in Iran. 
During the mid 80s, Khomeini had 
an Fatwa that all the marxists and 
non believer political prisoners must 
get executed. As a result, Thousands 
o f  ex muslims lost their lives due to 
Khomeini’s Fatwa and blasphemy law. 
Right now, and soon after the “Woman, 
Life, Freedom” revolution, many have 
been arrested, tutored, and may get 
executed by any minute, due to their 
critics against Islam. Soheil Arabi is one 
well known example of  atheist and ex 
muslim prisoners in Iran. 

As a recent example, Majid Reza 
Rahnavrd, who was born and raised 
in Mashhad (of  one most religious 
cities in the middle east, and the city 
which has the shrine of  the 8th shia 
Imam) arrested during the womanly 
revolution, known as “Woman, 
Life, Freedom” revolution, and then 
executed by the islamic regime of  Iran, 
had an interview before the execution 
day, and said: “ Do not pray for me, or 
attend any sort of  Islamic funerals. For 
my funeral, play joyful music, and have 
fun.” The Islamic regime propaganda 
channels, vastly promoted that video to 
justify his execution due to blasphemy 
law in Iran.

Majid Reza Rahnavar Photo from Instagram

As another example, Soheil Arabi, the 
well known Iranian atheist, got arrested 
again due his ani-islam activities during 
the revolution, Soheil is currently in 
prison, and has a very devastating 
health condition.

Criticising Islam does not bring 
consequences only if  you live in Iran 

or the Middle East, but in fact, you are 
not safe as an ex muslim Islam critic 
activist even in Europe and North 
America. The attack against Salman 
Rushdie in the US, and daily threats ex 
muslim activists receive can be seen as 
two important examples. Recently, the 
Islamic regime of  Iran has given some 
money and private land for agriculture, 
as an award to Hadi Matar, the Islamists 
who attacked Salman Rushdie.

Soheil Arabi, the Iranian Atheist prisoner. 
Photo made by Ex Muslim of  Britain for the 
campaign which asks for his immediate release.

To summarise, freedom of  speech and 
the right to criticise religion, especially 
Islam is not a luxury product. To us, 
ex muslims living under the boot of  
Islamic theocracy, freedom of  speech 
is the matter of  life and death. To 
normalise blasphemous terms would 
let Islam critics be free to express what 
they think about Islamic rituals, and 
that could help the society to overcome 
Islamic sexism, child abuse, and to 
help middle east to get a secular and 
womanly face.

Milad Resaeimanesh 

The right to criticise religion 
is not a luxury product

TEMA 
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You can reach us through our social 
media platforms or email us at: 
exmuslimstockholm@gmail.com

Central Committee of
Ex Muslims
in Scandinavia

Many plans to make February the 
1st, 2023 as the world hijab day have 
already been made. This year however, 
the hijab celebration is accompanied by 
hijabs getting burnt by what so called 
“Muslim Women’’ of  the Middle East. 
Such ongoing women’s revolution 
against Islamic fascism in Iran, has 
created a new political paradigms, 
and such paradigms seems to be too 
complicated for Hijabies in the west 
to cope with, for those who have been 
promoting Islam as the identity of  
the middle easters, and running such 
harebrained event “The World Hijab 
Day” for more than 40 years. 

From those who promote Shia 
Islamism and stand on the side of  the 
Islamic regime of  Iran, to those who 
support Sunni Islam, and try to differ 
Shia Islamists from the “Real Islam”, 
they all have faced a new movement 
by the people in side the Middle east, 
which they had never been ready for.

To us, Ex Muslims, who have been 
suffering from Islam, and Islamism, 
Hijab is not a choice, or a way of  
dressing. Hijab, for us who have been 
fighting and dying to make Iran and the 
whole Middle East secular, is nothing 
but oppression. Months have passed 
since the evening when Mahsa Zhina 
Amini died by Islamists in Iran due 
to the Hijab law, and Iranians are still 
on the street, chanting “Woman, Life, 
Freedom” and burning Hijabs and 
other Islamic symbols.

This movement can truly be called the 
Iranian anti-Islam renaissance, the his-
torical day many have been waiting for.

Therefore, we, The Central Committee 
of  Ex Muslims in Scandinavia,call on 
everyone who has a bit of  sympathy 
with the “Woman, Life, Freedom” 
revolution, to join our “No Hijab 
Day” campaign, by sending us videos, 
photos, articles and any other sorts of  
artistic contents saying why Hijab is 
sexism, and why Hijab should not be 
celebrated and getting normalised in 
the West. 

No Hijab Day in the West, 
While Women Burning Hijabs 

As a Sign of  Demand For Freedom

TEMA 
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No doubt that the right to blaspheme 
is a topic, nowadays many people talk 
or write about. In the post modern 
world we are living in, it’s certainly 
one the most basic and indisputable 
rights of  everyone to freely criticize 
the fundamentals of  every single 
one of  religions which have fanatical 
believers. I seriously doubt that strongly 
defending  the freedom of  speech 
which includes the right to blaspheme 
is the only possible way to break the old 
but still very tough chains of  religiosity 
and regressiveness. The chains that 
unfortunately are still tough enough to 
prevent so many minds from thinking 
in a modern and logical way.

Fanatical religionists are aware of  
the importance of  blasphemy even 
more than we the blaspheming right 
defenders do. Therefore, most of  the 
religious leader’s confrontation with 
blaspheming people is meaningfully 
much more aggressively than their 
confrontation with those who just 
break the rules of  the religion.

According to the Islamic doctrines, 
blaspheming people are the same 
people who are accused to exite 
sedition by the Quran. According to 
the Quran, the people who criticize the 
Islamic beliefs or blaspheme, weaken 
the Muslims’ faith in Allah by casting 
doubt on the Islamic worldview.

“Kill the infidels so they cannot exite sedition 
and it’s only Allah’s religion that should 
remain”
The Noble Quran
Sureh al Baghareh - verse 191

In the whole history of  Islam, it has 
been powerful just because of  the large 
population of  its brain washed believers 
so it’s really important to Islamic leaders 
to constantly keep their obeyer’s minds 
away from any type of  doubts and 
questions. As a result it is not surprising 
that Muslim leaders violently suppress 
any kind of  criticism and blasphemy. 
According to the Islamic rules, those 
who blasphem in public are apostates 

Religion
– a very strong mental virus
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and have to be murdered in the most 
brutal way so other people never dare 
to blasphem again.

Blasphemy is some kind of  self  defense 
we have to do because we don’t have 
any alternate choice but to do it. We 
have to defend ourselves against the 
most dangerous invasion of  religion 
(specially  Islam) which begins in our 
families. If  you are born into a Muslim 
family (especially if  you’re a girl) your 
parents will probably be the first Islamic 
warriors you have to fight with. They 
will be threatening your mental health 
every moment. Family could turn into 
the most dangerous organization in 
which innocent children are subject to 
a very horrible brain washing machine 
which has been stablish by religion. 
This horrible brain washing machine is 
so powerful than it could easily make 
you believe that it’s your own choice to 
be a believer, whereas you have never 
been really free to choose. As a woman 
who was born in a Muslim family, I 
firmly believe that it’s definitely an 
emergency need to defend the right of  
blaspheming.

The greatest achievement the human 
society can reach through defending 
the right to blaspheme is to stablish a 
safer legal structure for the children of  
religious parents by trying to impact on 
the governmental and political systems 
of  countries to provide more effective 
legal and social support for children. 
We should all try and not let innocent 
children ( specially the female children 
) to be victimized by the religious brain 
washing machine. As a woman who 
was born to faithful Muslim parents I 
wish to be heard by people all over the 
world. I want everyone to know how 

hard I have been mentally damaged by 
my religious parents during my bitter 
childhood. I want everyone to know 
how much fear, grief  and feeling of  
guilt have been imposed on my ignorant 
parents during the dark days of  my life 
as a young girl. I’m sure that most of  
the psychological damages I and many 
other people like me have been involved 
in, will never be completely cured. I 
don’t want anyone else to be wounded 
like I was, and this is my main reason 
for defending the right to blaspheme. 
I don’t need to ask the word for my 
basic rights such as safety, blasphemy, 
and also my bodily autonomy because 
unfortunately our world is too unfair to 
give us our fundamental rights so easily. 
The fact is we all have to fight hard for 
every single one of  them.

Religion is nothing but a very strong 
mental virus which has been created 
by some evil but genius people to 
throw your mind into something like a 
intentionally made PTSD. This savage 
virus gradually gets injected into your 
brain by your religious parents while 
you’re in the most delicate situation. 
You grow up and this terrible virus 
grows up within you. It turns you into a 
robot. Into an emotionless and blood-
thirsty zombie!

Now you can easily murder everyone 
who criticizes your beliefs just because 
your holy bible has ordered you to do. 
This savage virus gradually penetrates 
the depth of  your unconscious mind 
and afflicts your mind with fear and 
obsession,  

This virus also ruins its victims’ self-
esteem. A majority of  them lose the 
ability to go through a healthy and 
normal process of  reaching mental 
maturity and many of  them never 
regain the control of  their minds to 
thinking and deciding logically.

 I hope I will be heard by those teenagers 
who are being unfairly bombed every 
moment by the religious media, by their 
religious parents and schoolteachers, 
by preachers. As a victim of  religion, 
my only hope is to be heard by the 
next generation which is regretfully 
still subject to the dangerous virus of  
religion in many countries. Blasphemy 
is a part of  my humanistic conciliatory 
effort to rescue as many people as I 
can. 

Pseudonym: Mani
Ex muslim, homosexual, female activist
Teheran, Iran 



N R  1    H U M A N I S T E N    2 0 2 3

20

Paludans koranbränningar har väckt 
förargelse, triggat upplopp och 
utnyttjats av Erdoğan i NATO-
processen, vilket lett till debatt om 
hädelselagar och trosfrid i Sverige. Vissa 
menar att bränningarna bör lagföras 
som hets mot folkgrupp. Jag menar att 
lagen om hets mot folkgrupp fungerar 
men att vi ska sätta en skarp gräns mot 
hädelselagar och trosfrid eftersom de 
varken fungerar eller behövs. 

Vi hade hädelselagstiftning i Sverige 
fram till 1949 då den ersattes av lagen 
om hets mot folkgrupp och lagen 
om trosfrid. Trosfriden avskaffades 
1970 till förmån för yttrandefriheten. 
Historiskt har hädelselagar inte 
skyddat minoriteter eller försvarat 
religionsfrihet. Nej, de försvarar oftare 
en auktoritär statsreligion, vilket också 
var fallet i Sverige. Fram till 1864 hade 
vi dödsstraff  om man talade illa om 
Gud. Även efter koranbränningen 
har starkast reaktioner kommit från 
islamistiska diktaturer som själva har 
hädelselagar vi anser barbariska och 

i strid med mänskliga rättigheter. 
Hädelselagar ska förpassas till historien 
och stanna där!

Frågan om trosfrid blossar upp 
regelbundet och vi måste påminna 
oss om de negativa konsekvenserna. 
Avgränsningar är ett närmast olösligt 
problem. Ska alla trosinriktningar 
fredas, tex den fornnordiska? Snorres 
Edda får man förmoda, liksom 
Nordiska motståndsrörelsens tyr-runa? 
Karikatyrer av profeten Muhammed 
skulle kunna förbjudas i konflikt med 
den inställning de flesta i Sverige har. 
Humor och konstnärliga uttryck skulle 
begränsas. 

2014 skrev en svensk man på Facebook 
”Det är inte normalt att vakna till 
en åsna som har ont i magen.” och 
åsyftade ett böneutrop. Han åtalades 
för hets mot folkgrupp men friades av 
tingsrätten som ansåg att inlägget inte är 
missaktning av hela gruppen muslimer 
och att uppsåt inte kunde påvisas. 
Erik Helmersson skrev i DN att det 

är oroväckande att det ens blev åtal då 
det lika gärna kunnat gälla någon som 
sagt att påvens mössa är lustig. Med en 
trosfridslag hade mannen kunnat fällas. 
Jag kan inte se att vi vill ha det så.

Lagen om hets mot folkgrupp 
begränsar yttrandefriheten men den 
begränsar inte konsten eftersom 
det då normalt saknas uppsåt. Den 
begränsar inte åsiktsfriheten eftersom 
ett uttalande eller publicering kräver 
spridning. Den begränsar inte kritik av 
religion eftersom det är alltför indirekt 
missaktning av religionens utövare. 
Missaktning i sig räcker inte heller som 
motivation utan lagstiftaren förde fram 
tre synpunkter som vi idag lite fritt kan 
tolka som: radikalisering och terrordåd; 
brott mot mänskliga rättigheter och 
samhällsordningen; kränkningar och 
lidande (se citat).  

Utrotande av minoritet är en del av vår 
verklighet även idag med tanke på det 
30-tal terrordåd som begåtts senaste 
decenniet, där hatpropaganda på nätet 
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Från Kungl Maj prop: 80, sid 443 (1948)). Förarbetet till lagen om hets mot folkgrupp.
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riktad mot minoriteter varit avgörande 
för radikalisering av extremister. Just 
detta, snarare än kränkta känslor, 
är viktigaste anledningen till att vi 
inskränker yttrandefriheten. 

Hädelse och koranbränningar kränker 
religiösa känslor men vi ser inte att 
handlingen leder till radikalisering 
av våldsam extremism riktad mot 
minoriteter och därför ska vi prioritera 
yttrandefriheten. 

Att tolka in koranbränning i hets mot 
folkgrupp är nog möjligt rent juridiskt 
med tanke på att annan symbolik 
tolkats in i lagen, tex hyllningar av 
svastikan och Hitler. Det skulle dock 
nonchalera 50 år av kvalificerad debatt 
om yttrandefriheten och fullt medveten 
avveckling av trosfriden. 

Att koranbränningarna riskerar trigga 
terrordåd riktade mot Sverige är däremot 
en ny fråga som måste beaktas med stort 

allvar. Att polisen i samråd med SÄPO 
valde att neka demonstrationstillstånd 
för koranbränning var kanske ett klokt 
beslut men håller ej långsiktigt då det är 
en alltför stor fråga att lägga på polisen 
och under ordningslagen. Detta måste 
utredas. Även tänkbar koppling till 
ryska påverkansoperationer behöver 
utredas innan vi springer åstad och 
begränsar Sveriges yttrandefrihet.

Lagen om hets mot folkgrupp står 
på god grund, fungerar i praktiken 
och bromsar effektivt radikalisering, 
våld och terror. EU:s nya Digital 
Act förutspås få liknande funktion 
från jan 2024. Lagar om hädelse och 
trosfrid behövs inte. Såvitt vi ser ger 
de ingen effekt mot radikalisering och 
våld. Däremot leder de till omöjliga 
avgränsningar, skadliga begränsningar, 
risk för missbruk samt självcensur. 

Men samtidigt som vi är skarpa mot 

hädelselagar måste vi vara empatiska 
med de som upplever sig angripna så 
att de känner delaktighet i samhället. Vi 
måste också fördöma de som använder 
yttrandefrihetens gränser till att pissa 
på allt som är heligt utan andra motiv 
än att skada. 

Vi måste med andra ord fortsätta 
utveckla vårt sekulära samhälle så att 
det i längden ger det bästa skyddet för 
hela mångfalden av livsfilosofier. 

Kenneth Bodin

teoretisk fysiker, entreprenör, företags-
ledare och medlem av Kungliga ingenjörs-
vetenskapsakademien.

Var med och grundade föreningen 
Näthatsgranskaren och var dess ordförande 
i tre år. Föreningens anmälningar av 
hatbrott på nätet har bidragit till mer än 300 
fällande domar och flera viktiga prejudiktat.
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Fler än 50 kända ex-muslimer, fritänkare 
och intellektuella från 30 länder 
samlades på Celebrating Dissent 2022 i 
augusti 2022 för att fira den fria tanken 
och hävda rätten till “dissent” - att våga 
vara konträr i åsikter, religion, tradition, 
identitet. Festivalen sträckte sig över 
två dagar med tal, panelsamtal, poesi, 
film, musik, komedi, utställningar, 
utmärkelser och ett demonstrationståg 
genom stan.

Det första som slår mig är den 
vänskapliga stämningen redan vid 
registreringen i utställningshallen. 
Många känner varandra från förra 
gången i Amsterdam, några har poddat 
tillsammans och träffas nu på riktigt 
efter tre års pandemi. Ett blandat gäng 
av exmuslimer, fritänkare, radikala 
feminister och konstnärer finner 
varandra, inte i åsiktsgemenskap utan i 
den gemenskap som uppstår i att de på 
olika sätt är utstötta, jagade, statslösa, 
överlevare, avvikande. Det här är deras 
nya familj. De flesta har lämnat islam 
men här finns också polska ateister, 
någon enstaka humanist, en pastafarian, 
den f.d. prästen Dan Barker och många 
fler.

Det är ett safe space för människor, 
men inte för idéer. Inledningstalarna 
betonar att ledordet är “dissent”: här 
får åsikter brytas mot varanda.

Richard Dawkins promenerar in och 
tar sig under båda dagarna tid att sitta 
ner med alla som vill ha foton och 
autografer och växla några ord. Dawkins 
inflytande är stort i västvärlden, men 

för två generationer exmuslimer är han 
en legend. Alla har läst “Illusionen om 
gud”, många i smyg som tonåringar när 
de tvivlade på den religion de fostrats in 
i. Minst 13 miljoner piratöversättningar 
till arabiska har laddats ner, något som 
Dawkins öppet uppmuntrat. I det här 
sällskapet är han inte bara en kändis, 
han ses närmast som befriare och 
livräddare. I sitt tacktal är han ödmjuk: 
“Allt jag gör är att skriva böcker om 
vetenskap, vilket är lätt eftersom 
evidensen ligger på bordet. Det är 
ni som är aktivister som gör de stora 
uppoffringarna.”

Han intervjuas på scen av Maryam 
Namazie, festivalens initiativtagare. 
Flera andra organisationer har hjälpt 
till att arrangera och sponsra, däribland 
Free Thought Lebanon, Giordano 
Bruno Foundation och Freedom From 
Religion Foundation.

Panelsamtalen, med kända ateister från 
youtube och olika organisationer, är 
lite ojämna men hittar många starka 
poänger. Rakt på de jobbiga frågorna:

• Hädelse, islamofobi och uttrycks-
frihet

• Ateisters rätt till skydd och asyl
• Hijab, kroppslig integritet och 

kvinnors rättigheter
• Sekulär moral
• Terror, trauma och överlevnad
• Identitetspolitik, rasism och 

fundamentalism
• Kreativitet i att utmana 

fundamentalism och försvara 
sekularism

I den första panelen är de flesta 
yttrandefrihetsmaximalister. De vet hur 
det är att blockas och raderas på nätet. 
När moderatorn (från USA) nämner 
att det trots allt är skönt att Trump inte 
längre syns på twitter får hon mothugg: 
talibaner och allehanda diktaturer tillåts 
fortfarande, vad är det för dubbla 
måttstockar?

På samma poäng: Om vi ska förbjuda 
hate speech, börja då med religiösa 
böcker.

Särskilt intryck på mig gör samtalet 
om trauma och överlevnad. Från 
panelisternas egna erfarenheter samt 
en psykolog var det i mångt och mycket 
en uppräkning av praktiska tips som 
många lärt sig den hårda vägen: om 
du är ung och vill ta risken att kritisera 
islam, se till att du har en plan B om 
familjen skulle stöta bort dig - ha en 
inkomst, vänner att lita på och sova 
hos, en stödgrupp på nätet, etc. Det 
hela beskrivs närmast som en självklar 
standardprocedur.

Med de praktiska tipsen snabbt 
avklarade gick samtalet över till det 
svårare traumat: hur man hanterar sin 
familj för att på sikt kanske få tillbaka 
kontakten. Insikterna är mogna: hjälp 
dig själv genom att förstå att din familj 
behöver tid. De kan inte hjälpa att de 
har präglats i ett inhumant tänkande 
som får dem att stöta bort sina egna 
barn. En 55-årig man i publiken får fina 
råd från en mycket yngre panelist om 
hur han kan tina upp relationen med 
sin bror.

Celebrating Dissent, Köln 2022TEMA 
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Flera deltagare återkommer till likheten 
mellan att komma ut som icke-hetero 
och att komma ut som icke-troende. 
“Som tonåring insåg jag att jag måste 
bort från detta, inte bara för att 
överleva, utan för att leva.”

Alla är överens om att det som allra mest 
behövs är normalisering av avhopp och 
islamkritik, och att exemplen behöver 
spridas så långt det går.

I den sevärda dokumentären “No 
Longer Without You” får vi se den 
turkisk-nederländska kvinnan Nazmiye 
Oral återfå kontakt med sin djupt 
traditionsbundna mamma.

Panelen om identitetspolitik ältar att de 
känner sig svikna av vänstern och jag 
önskar att de kunde släppa taget och 
se att skiljelinjen inte går mellan en 
förenklad bild av vänster och höger, 
utan om vem som försvarar mänskliga 
rättigheter eller ej. Zara Kay (som nu 
bor i Stockholm) slår till med ett mer 
liberalt inlägg, med en rejäl känga till 
välmenande västerländska feminister 
som anklagat henne för att vara onödigt 
provocerande: “Min blotta existens 
är en hädelse. Sluta sortera in folk i 

kulturer. Jag vill ha samma befrielse och 
samma rättigheter som ni andra.”

Stämningen är överlag optimistisk och 
framåtblickande samtidigt som många 
sår ligger öppna.

Den bangladeshiska författaren 
och förläggaren Ahmedur Rashid 
Chowdhury berättar om hur han 
överlevde ett mordförsök medan en 
kollega stacks ihjäl.

Ensaf  Haidar är på plats och ger en 
uppdatering om sin man Raif  Badawi 
som pga sin sekulära blogg dömdes 
till tio års fängelse, tusen piskrapp och 
massiva böter. Efter avtjänad tid är 
han nu fri men har ytterligare tio års 
utreseförbud, en extra grymhet som 
tär på familjen som väntar i Kanada. 
Yngsta dottern kommer vara 28 år när 
han kommer ut. #FreeRaif  #LetRaifFly

Victoria Gugenheim bjöd in till 
konstnärlig aktivism under bägge 
dagarna. Ett vitt lakan med röda 
handavtryck till Raif  Badawi. En 
manifestation där alla visar upp sina 
händer med A för apostasy (avhopp). 
Enkelt och kraftfullt.

Festivalens höjdpunkt var demon-
strationståget, där så gott som alla, 
inklusive Richard Dawkins gick genom 
staden med banderoller och plakat 
till stöd för Salman Rushdie, Samuel 
Paty, Raif  Badawi, Charlie Hebdo. Så 
många Mohammed-karikatyrer har 
nog aldrig vajat i luften samtidigt. Det 
var högljutt, eldfängt, kompromisslöst, 
med adrenalinet på topp.

Sista dagen reflekterades över rädsla. 
De flesta är rädda, självklart. För några 
har det gått så långt att de inte har mer 
att förlora. För andra är rädslan knappt 
där, jobbet måste bara göras. De flesta 
är redan dödshotade. Det minsta vi 
andra kan göra är att visa solidaritet 
med dem och med de oräkneliga som 
mördats, torterats, fängslats och drivits 
på flykt i religionens namn.

“Ni kan hugga ner blommorna men ni kan 
inte stoppa våren” - Pablo Neruda

Magnus Timmerby
Twitter: #CelebratingDissent2022
Hela programmet och foton:
cd2022.freethoughtlebanon.net
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1976 publicerades James Kirkups poem 
Kärleken som vågar säga sitt namn i 
tidskriften Gay News. Dikten skildrar 
hur en romersk soldat har sex med 
Jesus efter korsfästelsen. Den hävdar 
också att Jesus hade sex med flera av 
lärjungarna, vakter, Johannes Döparen 
och t o m Pontius Pilatus!

Mary Whitehouse, en starkt moralkon-
servativ, kristen kvinna, stämde då Gay 
News, och dess utgivare Denis Lemon, 
för hädelse mot den kristna religionen. 
Hädelse var vid denna tid olagligt i 
England, och tidningen fälldes.

Det blev den sista hädelsedomen i Eng-
land. Men inte förrän 2008 upphörde 

Hädelseåtal sporrade
hbtq-humanister

hädelse att vara ett brott i England och 
Wales.

Under rättegången på 1970-talet gjorde 
Whitehouse gällande att det fanns en 
“gayhumanistisk lobby” som påverkade 
opinionen. Campaign for Homosexual 
Equality, som försvarade Gay News, 
ansåg att hennes påstående stämde 
dåligt, men att hädelseåtalet visade på 
behovet av en sådan lobbygrupp. 1979 
bildade de därför Gay Humanist Group, 
senare Gay and Lesbian Humanist As-
sociation, idag LGBT Humanists UK. 
Föreningen uppgick i det brittiska hu-
manistförbundet 2012. Den arbetar för 
hbtq-rättigheter och motarbetar fram-
för allt religiös homofobi.

Gruppen gav på 1990-talet värddefulla 
impulser till sin svenska motsvarighet, 
nätverket Homosexuella Human-etiker, 
som föregick det nu verksamma Hu-
manistiskt Hbtq-nätverk, och till gay-
humanistiska grupper i andra länder.

Den blasfemistämplade Jesusdikten, 
liksom motståndet mot den,  bidrog 
alltså till att den sekulärhumanistiska 
rörelsen breddades och vitaliserades.

Lars Torstensson
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So now I took off  my uniform, and, 
naked,
lay together with him in his desolation,
caressing every shadow of  his cooling 
flesh,
hugging him and trying to warm him 
back to life.
Slowly the fire in his thighs went out,
while I grew hotter with unearthly love.

It was the only way I knew to speak our 
love’s proud name,
to tell him of  my long devotion, my 
desire, my dread-
something we had never talked about. 
My spear, wet with blood,
his dear, broken body all open wounds,
and in each wound his side, his back,
his mouth – I came and came and came

as if  each coming was my last.
And then the miracle possessed us.
I felt him enter into me, and fiercely 
spend
his spirit’s finbal seed within my hole, 
my soul,
pulse upon pulse, unto the ends of  the 
earth-
he crucified me with him into kingdom 
come.

-This is the passionate and blissful 
crucifixion
same-sex lovers suffer, patiently and 
gladly.
They inflict these loving injuries of  joy 
and grace

one upon the other, till they dies of  lust 
and pain
within the horny paradise of  one 
another’s limbs,
with one voice cry to heaven in a last 
divine release.

Then lie long together, peacefully 
entwined, with hope
of  resurrection, as we did, on that 
green hill far away.
But before we rose again, they came 
and took him from me.
They knew not what we had done, but 
felt
no shame or anger. Rather they were 
glad for us,
and blessed us, as would he, who loved 
all men.

And after three long, lonely days, like 
years,
in which I roamed the gardens of  my 
grief
seeking for him, my one friend who 
had gone from me,
he rose from sleep, at dawn, and 
showed himself  to me before
all others. And took me to him with
the love that now forever dares to speak 
its name.

James Kirkup

As they took him from the cross
I, the centurion, took him in my arms-
the tough lean body
of  a man no longer young,
beardless, breathless,
but well hung.

He was still warm.
While they prepared the tomb
I kept guard over him.
His mother and the Magdalen
had gone to fetch clean linen
to shroud his nakedness.

I was alone with him.
For the last time
I kissed his mouth. My tongue
found his, bitter with death.
I licked his wound-
the blood was harsh
For the last time
I laid my lips around the tip
of  that great cock, the instrument
of  our salvation, our eternal joy.
The shaft, still throbbed, anointed
with death’s final ejaculation

I knew he’d had it off  with other men-
with Herod’s guards, with Pontius 
Pilate,
With John the Baptist, with Paul of  
Tarsus
with foxy Judas, a great kisser, with
the rest of  the Twelve, together and 
apart.
He loved all men, body, soul and spirit. 
– even me.

The Love That Dares
To Speak Its Name

KULTUR
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I sin bok Ett år på sextiotalet tar 
Olof  Lagercrantz upp bland annat 
blasfemirättegången i Finland mot 
Hannu Salama. (Finland har fortfarande 
en lag om brott mot trosfrid.) Det 
var några stycken i hans roman 
Midsommardansen (1965) som hade 
väckt uppståndelse. Enligt Lagercrantz 
gällde rättegången först och främst 
en passage i romanen där en berusad 
arbetare kopplar samman Jesus, 
erotiskt, med den dräktiga åsninna han 
red på. Att antyda tidelag var att gå 
över gränsen. Salama dömdes till tre 
månaders villkorligt fängelse och 30000 
mark i böter men benådades efter en tid 
av president Kekkonen.

Det som har väckt mitt intresse i 
den här historien är Salamas något 
oväntade försvar, om man kan kalla 
det så. Han skrev till åklagaren, 
medan rättegången pågick: ”Jag har 
i min roman velat smäda och häda 
medborgarnas Gudsuppfattning och 
religiösa känslor. Detta är inte min 
boks enda syfte men ett av motiven 
i mitt verk har speciellt utgjorts av 
hädelse liksom också av att kränka 
och häda kyrkan och prästerskapet 
samt ifrågasätta de så kallade kristna 
värdena och att sönderbryta kyrkans 
och kristendomens inflytelse så långt 
det är möjligt.”

Salama hade ju kunnat be om ursäkt, 
eller om det möjligen kallas att pudla 
nuförtiden. Eller så hade han kunnat 
argumentera för att det myllrar av 
personer i hans roman, var och en 
med sin egen personlighet, och att den 
berusade arbetaren Hiltunen inte på 
något sätt är ett porträtt av honom själv, 
på samma sätt som vi inte vanligtvis 

föreställer oss att alla deckarförfattare 
är mördare.

Men Salama visade sig alltså vara 
mer rakryggad än en genomsnittlig 
pudel. Och det är här jag undrar om 
Humanisterna har något att lära. Är 
bästa receptet för ökat medlemsantal, 
och ökat inflytande i samhället, att 
stryka så många människor som 
möjligt medhårs? Att vara noga med 
att uttrycka sig på ett sådant sätt att 
om möjligt ingen behöver känna sig 
kränkt? Att istället för att vara mot 
saker marknadsföra sig med att vara 
för saker? Vinner man om man alltid 

är snäll? Var det så det gick till när det 
blev tillåtet att strejka i Sverige, eller 
när adelns alla privilegier steg för steg 
avskaffades?

När det gäller hädelser tror jag att den 
som känner sig manad måste ta i en 
hel del. Det duger nog inte att plöja 
en liten fåra med en kvist en söndag 
på stranden. Alternativt kan man ju 
vinnlägga sig om att aldrig kränka eller 
häda och på samma gång foga sig efter 
alla de som är blixtsnabba med att dra 
kränktkortet.

Per Bellener

Har Humanisterna något 
att lära av den finländske 

författaren Hannu Salama?
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omgivningen börja se dem som just 
det. Vilket i sin tur gör att tröskeln för 
vad muslimer ska behöva tåla har höjts. 
Nu kan avsändaren behandla dem ännu 
värre. 

He who destroys a good book destroys reason 
itself sa John Milton. Religionskritik 
är en slippery slope som man måste 
vara varsam med. Det är ansvarslöst 
att avfärda detta med att säga ‘man 
får inte vara så känslig’, för det är 
inte så enkelt. Förslagsvis bör man 
alltid ställa sig frågor som, är detta ett 
välformulerat och sakligt argument? 
Kan detta på något vis ställa en grupp i 
dålig dager? Vad är min avsikt med den 
här handlingen? Utövar jag materiellt, 
verbalt eller psykologiskt våld? Finns 
det ett mindre provokativt sätt som 
jag kan framföra kritiken på? Kan en 
minoritet känna sig rädd eller hotad? 
Utifrån dessa frågor är i min mening 
koranbränningar en felaktig handling. 
Handlingen är inte ett välformulerat 
argument gällande Islam utan endast 
ett uttryck av förakt. Handlingen 
innehåller därtill materiell förstörelse 
vilket skulle kunna ses som materiellt 
våld. Det ställer därtill muslimer i en 
dålig dager, en grupp som redan är en 
utsatt minoritet i samhället. Handlingen 
är helt enkelt onödigt våldsam. 

President Lyndon B. Johnson sa att en 
människa har rätt att inte bli förolämpad 
eller förnedrad framför sina egna 
barn. Det är viktigt att vi fortsätter att 
problematisera och kritisera religion, 
men religionskritik får aldrig bli ett 
förtecken för hate speech, för då har vi 
alla misslyckats.

Vera-Linn Lanängen

Att kritisera religion är något av det 
viktigaste människan har gjort för vår 
egna utveckling. I och med att vi började 
kritisera religiösa dogmer gjorde vi oss 
fria från mentala fängelser som höll oss 
tillbaka gällande såväl vetenskapliga 
framsteg som personlig lycka och 
inre frid. Att vi fortsätter kritisera 
religion är av yttersta nödvändighet 
för att inte hindra den mänskliga 
utvecklingen. Men att göra det, är inte 
helt oproblematiskt. När kritiken spiller 
över och blir vad som kallas för hate 
speech (på svenska hatpropaganda) har 
vi slutat att vara förnuftiga och själva 
blivit dårarna. 

Hate speech är ett kommunikativt uttryck 
riktat mot exempelvis en folkgrupp 
i form utav hatbudskap. Ett vanligt 
missförstånd är att hate speech måste 
uttryckas verbalt, så är det i själva fallet 
inte. Hate speech kan vara tryckt material, 
någonting publicerat, en affisch eller 
någonting skrivet på internet. Och det 
är nu det börjar bli lurigt, för Jeremy 
Waldron skriver i sin bok The Harm in 
Hate Speech att ett av syftena med hate 
speech är att förminska en persons eller 
grupps värdighet, respekt och/eller 
rykte i samhället. Enligt Waldron kan 
därför ett sätt att utöva hate speech mot 
muslimer vara att attackera Koranen. 

Hur kan det bli så? Därför att om en 
person identifierar sig med sin åsikt blir 
attackerna mot åsikten en attack mot 
personen själv och dennes värdighet. 
I faktisk mening behöver inte ens 
personen själv identifiera sig så, utan 
det räcker med att omgivande samhälle 
förknippar personen med gruppen, 
vilket föranleder att omgivningen kan 

projicera sina fördomar mot denne, 
vare sig denne tillhör gruppen eller ej.

Att rita hakkors på synagogor är inte 
religionskritik, utan hatbrott mot judar. 
Att skriva en välnyanserad artikel om 
legitim kritik gällande religion, är inte 
hatbrott utan samhällsdebatt. Men vad 
är koranbränning? Hate speech är ett 
sätt att säga till en grupp att ‘ni är inte 
välkomna här’. Det handlar alltså inte 
om nyanserad religionskritik utan om 
en attack mot en grupp. Avsändaren vill 
att mottagaren ska bli rädd. Därför blir 
frågan om handlingen riktar sig mot en 
utsatt minoritet viktig, för det påverkar 
sannolikheten för att handlingen ska 
väcka rädsla.

Vem avsändaren är, är också viktigt 
i sammanhanget då till exempel en 
nazist sannolikt kan väcka just rädsla. 
Vad som också därtill är skadligt är 
att de attribut som avsändaren av hate 
speech vill att gruppen ska förknippas 
med börjar bli just det omgivningen 
förknippar gruppen med. Vilket i sin 
tur lätt leder till avhumanisering som 
rättfärdigar övergrepp och våld. Om 
man avfärdar muslimers reaktion 
med att ‘de är för känsliga’, kommer 

När kritik blir hate speechTEMA 
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Begrepp som används för att kritisera 
religioner är hädelse, eller blasfemi. 
Man anses häda om man kritiserar en 
gud, dess företrädare, byggnader eller 
böcker.

Idag när jag skriver detta är det den 
30 september och Internationella 
blasfemidagen. Den finns för att kasta 
ljus över att det än i våra dagar finns 
många stater där människor döms till 
döden eller fängelse för att de uttalat sig 
kränkande om något som anses heligt. 
Har de tur blir de “bara” utfrysta. 

I de länder där hädelse inte är tillåtet 
finns inte yttrandefrihet så som vi 
menar, liksom tydliga lagar för att 
skydda yttrandefriheten. Här finns 
blasfemilagar, som förbjuder kritik 
av det heliga. Politiken är baserad på, 
eller starkt knuten till konservativ 
religion. Hädelse ses som ett mycket 
allvarligt brott eftersom det kritiserar 
de värderingar samhället byggts på.

Ett högaktuellt exempel på det här är 
sedlighetspolisen i Iran som häktade 
Jina (Mahsa) Amini. Inte för att hon 
vägrade bära slöja, utan för att hon 
brutit mot Irans hijabregler och lät bli 
att täcka hela håret. Att Jina häktades 
och senare “dog” är resultat av den 
politiserade islam där en förolämpning 
av Allah eller Muhammed uppfattas 
som tecken på avfall från religionen eller 
kätteri, vilket är uttryckligen förbjudet 
och straffbart med döden enligt många 
muslimska lärde.

I demokratiska länder kan kritik mot 
det heliga kan resultera i ändring. 
Exempelvis när Stephen Fry blev 
utredd för blasfemi 2015, då han i 
irländsk tv påstod att Gud var både 
”nyckfull” och ”illasinnad”. Dessutom, 
enligt Fry, en ”fullkomlig galning”. 
En utredning inleddes mot Fry men 
lades ned sedan Gardaí, den irländska 
polismyndigheten, konstaterat att inte 
tillräckligt många människor blivit 
upprörda av uttalandena. Utredningen 
i sig blev dock en påminnelse till 
Irlands regering om att lagstiftningen är 
tämligen ålderstigen på vissa områden 
och kanske behövde en översyn. 2018 
tog Irland bort basfemilagen.

Det här med kritik är ju svårt. 
Någonstans tänker man att den skulle 
framföras sakligt, nyanserat och 
hänsynsfullt. Men vi kan inte ställa 
sådana krav på våra medmänniskor, 
och  är du själv alltid förmögen att 
framföra dina tankar och åsikter 
nyanserat? Och det verkar inte heller 
fungera, beaktat att  Sahlman Rushdie 
har en dödsdom på sig trots att hans 
bok Satansverserna inte alls var avsedd 
som kritik av islam.  De som lyckas 
bäst med sin kritik, och som definitivt 
inte är nyanserade, är nog komiker och 
ståuppare . Slutligen finns vissa som 
helt enkelt vill konfrontera, de som ser 
själva kontroversen som nödvändig för 
att skapa debatt, eftertanke och kanske 
på sikt - en förändring. Här finns 
exempelvis tidningen Charlie Hebdo, 

konstnärerna Lars Wilks, Elisabeth 
Olsson Wallin och varför inte politikern 
Rasmus Paludan. 

Och även i demokratiska länder som 
har yttrandefrihet så blossar det då och 
då upp krav att återinföra dem. Det 
kommer då någon känner sig kränkt 
och är ute efter hämnd. De som tycker 
att hädelse borde vara förbjudet lyfter 
fram “men tänk om jag skulle häckla 
det du håller för heligt”. Självklart 
skulle det kännas om prideflaggan 
brann under pågående festival, men 
betyder det att jag behöver straffa den 
som häcklade? Det finns ju enklare 
grepp. Snyggast är väl att man bara 
ignorerar utspelet, så som hände när 
Rasmus Paludan talade i Örsköldsvik,  
Karlstad och Karlskrona. Eller också 
tillrättavisar man det felaktiga sakligt 
och informativt.

Fram till 1970 hade vi i Sverige 
lagen om trosfrid. Den togs bort 
med motiveringen att  och att 
religionsfriheten inte behövde skyddas 
på något särskilt sätt eftersom yttrande- 
och tryckfrihetslagen redan fanns. Att 
tillåta kritik av det som någon annan 
anser heligt måste vara tillåtet. Allt 
annat eroderar demokratin.

Ingrid Domingues

HumanistHjälpen ger stöd till människor 
som drabbas av religiöst och kulturellt betingat 
förtryck. Hjälp oss att hjälpa genom att ge ett 
litet (eller stort) bidrag. Swisha till 90 02 791 
eller gå in på vår hemsida för att hitta det sätt 
som passar dig. 

Får man kritisera religioner 
och det som anses heligt? 

TEMA 

HÄDELSE
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Inom muslimska länder finns en 
tradition att ha högt uppsatta muslimer 
med utbildning i muslimsk rätt. Detta 
ämbete kallas mufti. Dessa personer 
(eller liknande) uttolkar Koranen och 
lagen och kan därmed uttala en fatwa. 
En fatwa är att uppfatta som ett råd 
givet av en religiöst och juridiskt kunnig 
person. De är tvärtemot vad många tror 
(också i de egna leden) inte juridiskt 
bindande eftersom personen anses vara 
en tolkare av lagen, inte en domare. 

Det finns i regel tre typer av fatwa: 

Den privata fatwan som mest kan 
jämföras med en personlig religiös 
rådgivning. Den kan handla om hur 
man ska göra när man ska be om man 
inte vet vilket håll Mekka ligger åt, om 
man får äta bacon om det är den enda 
mat som bjuds sju dagar i sträck, när 
man får sluta fasta om man bor ovanför 
polcirkeln och soldjäveln aldrig går ner 
och andra väldigt konkreta problem för 
en muslim i vardagen runt om i världen.

Den politiska fatwan fungerar 
som ett remiss-svar på en politisk 
förfrågan från en politisk instans, t.ex 
en president eller regering. Den ger 
religiös legitimitet till politiska beslut 
och det är här exempelvis en dödsdom 
kan komma in. Dödsdomen är alltså 
inte fatwan själv utan ett politiskt/
juridiskt fattat beslut som vill ha religiös 
välsignelse och i princip ett gudomligt 
godkännande.

Den juridiska fatwan är den mer 
vardagliga uttolkningen av lagen. 
Samhällen förändras och de gamla 
skrifternas ord måste mer och mer 
tolkas i metaforiska termer. Ofta 
brukar man säga att den juridiska 
fatwan mer fungerar som prejudikaten 
i västerländsk lagstiftning. Eftersom 
flera olika uttolkare kan ge motstridiga 
fatwor står det var och en öppet att 
välja uttolkare. I praktiken har dock 
givetvis vissa muftier mer makt och 
tolkningsföreträde än andra. 

Kända fatwor är fatwan som 
legitimerade det iranska styrets 
dödsdom över författaren Salman 
Rushdie och al Qaidas utfärdande av 
en fatwa till stöd för att Lars Vilks 
sattes upp på deras dödslista. Men 
det muslimska fatwarådet i Europa 
utfärdade också en motstridig fatwa 
som fördömde hotet mot Lars Vilks 
och bedömde att ett dylikt dödshot var 
haram, otillåtet.

Det är givetvis en humanistisk själv-
klarhet att vi strävar efter en sekulär stat 
där religionen inte har någon som helst 
inblandning i rättskipningen. Därför 
vänder vi oss starkt emot ett förfarande 
där religiösa skrifter och uttolkningar 
tillåts att påverka juridiken. Men det 
arbetet underlättas inte av en felaktig 
användning av begrepp. Begreppet 
fatwa innebär alltså ett råd givet av 
en person med religiös och juridisk 
kompetens.

Janna Aantoot

Fatwa
betyder inte dödsdom

TEMA 

HÄDELSE

Persisk fatwa mot brittisk kontroll 
av tobaksförsäljningen, av Mirza 

Mohammed Hassan Husseini Shirazi 
Persien 1890
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TEMA 

HÄDELSE

Då ärkebiskopen kom på visitation tog 
han tillbaka vad han sagt, men dömdes 
till 7 års botgöring. Då denna period 
gått och han förhördes av prästen, 
står han emellertid på sig och vägrar 
att förneka vad han sagt och tyckt. 
Hans uppkäftighet upprör kyrkans 
makthavare och han ställs inför rätta och 
döms hösten därpå. Han sätts i fängelse 
i Uppsala. Då han trots påtryckningar 
inte ändrat sig, stadfästs dödsdomen 
skärtorsdagen 1311. Om han verkligen 
avrättas är det ingen som vet.

Text: Gottröra hembygdsförening

Riksarkivet Medeltidabrev

Original: Or. perg. RA 0101 bilder 

8 april 1311, Uppsala

Ärkebiskop Nils i Uppsala redogör för 
hur Botolf  från Ösby i Gottröra socken 
vid två tillfällen uttryckt kätterska tankar 
beträffande nattvardssakramenten, en 
gång under utfärdarens företrädare 
ärkebiskop Nils Allessons tid, och 
senast på påskdagen år 1310. Vid 
det första tillfället hade han inför 
ärkebiskop Nils Allesson avsvurit 
sig sitt felsteg och gjort bot, men då 
utfärdaren efter rapport om den senare 
incidenten från kyrkoherden Anders 
i Gottröra kallat Botolf  till sig, hade 
denne inte velat inställa sig.

Vid ärkebiskopens visitation i Närtuna 
kyrka samma år hade emellertid Botolf  
råkat befinna sig där, och efter ett 
samtal med honom hade ärkebiskopen 
beslutat att kalla kyrkoherden Anders 
och sockenborna i Gottröra Peter i 
Rickeby, Holmvast i Nivsta, Tomas i 
Rickeby, Olof  i Nässja, Livsten i Ösby, 
Lars i Gottröra, Ingevald i Nässja, Olof  
i Mälby, Anders i Nässja, Näskonung i 
Mälby, Anders och ytterligare en Anders 
från Rickeby samt Lars från Nivsta 
till Skepptuna kyrka, för att där inför 
honom avlägga vittnesmål beträffande 
Botolfs kätterier. Dessa förhördes 
under ed av prior Israel i Sigtuna och 
uppsalakaniken Johannes, och av deras 
vittnesmål anser utfärdaren det bevisat 
att Botolf  gjort de påstådda hädiska 
uttalandena. Eftersom han emellertid 
har framhärdat i sina villfarelser, dömer 
ärkebiskopen honom härmed som 
kättare och överlämnar honom till den 
världsliga myndigheten för att lagenligt 
straffas.

Ur Bygdeboken Norrtälje kommun 
2015 står följande om Botolf:

Händelser under medeltiden i 
Gottröra har satt sina spår i Sveriges 
historia. Roslagen har Sveriges enda 
“legaliserade” helgon, den heliga 
Birgitta, och Sveriges enda dödsdömde 
kättare som levde och verkade under 
samtidigt med Birgitta, nämligen Botolf  
från Gottröra, vars historia lyfts fram 
av fd kontraktsprost Svante Hagman. 

Samma år som Girgitta föds dvs 1303, 
troligen i Finsta, vid påsktid tar sig den 
uppkäftiga sockenbon Botvid i Gottröra 
för att förneka förvandlingsundret i 
nattvarden, dvs att brödet blevKristi 
kött och vinet blev Kristi blod.

Botulf  
– den sista kättaren
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till samma målgrupp och har samma 
syfte men med olika förklaringar och 
metoder. 

Varför låter inte föräldrar sina barn 
att fritt växa, mogna och sedan själva 
välja livsåskådning/tro när de vill? 
Varför behöver barn överhuvudtaget 
ta ställning och välja livsåskådning och 
religion? Vad är syftet?

Varför låter inte Humanisterna barnen 
fritt växa, mogna och sedan själva välja 
att bli medlemmar i Humanisterna 
när de vill? Varför behöver barn 
överhuvudtaget ta ställning att bli 
medlem i Humanisterna? Vad är syftet?

Det är snarare medlemskap vid 18 års 
åldern som borde vara mest relevant 
eftersom personen har blivit myndig 
enigt svensk lag och förhoppningsvis 
är klar med gymnasieutbildning, har ett 
arbete och egen inkomst. Annars hur ska 
barn finansiera sin medlemskapsavgift? 
Genom barnbidraget/studiebidraget?

Dessutom finns det flera andra 
obesvarade frågor som vi behöver 
reflektera över i detta ämne. Exempelvis, 
vad har medlemmar för rättigheter 
och skyldigheter i Humanisterna? Hur 
blir det om en ung medlem under 18 
år kandiderar till olika poster i vårt 
förbund och lokala föreningarna? Kan 
en medlem under 18 år bli ordförande 
i föreningarna? Kan en 15 årig medlem 
bli förbundsordförande, sekreterare, 
revisor, officiant? Kommer de kunna ha 
samma ansvar och skyldigheter enligt 
nationella policyn för medlemskap 
i föreningar? Jag har inte svar på 
frågorna men hoppas att vi tillsammans 
reflekterar och svarar på dem.

Tack på förhand!

Shilan Hasan
ordförande Humanisterna Örebro

Tack David Rönnegard för din 
publicerade text ” Låt oss sänka 
medlemsålder ett snäpp” i Humanisten 
den 12 oktober 2022.

Jag är emot medlemskap för barn under 
18 år och därmed även emot ditt förslag. 
Ett argument är att vi vänder oss till 
personer som räkans som barn enligt 
svensk lag. Vi behöver inte alls nämna 
olika senarior som körkortstillstånd, 
straffmyndighet eller byxmyndighet i 
detta ämne. De är helt enkelt irrelevanta 
i den här frågan. Ämnet borde snare 
handla om rättigheter och skyldigheter 
som medlem i en förening. Det har 
även en känslig moralisk fråga i en oklar 
gräns mellan det vi kallar för vuxna vs 
barn. 

Om vi försöker ”värva” barn in i 
livsåskådningsorganisationen Huma-
nisterna så gör vi samma misstag som 
föräldrar gör när de argumenterar 
för att kunna få makten att uppfostra 
sina barn enligt sin tro. Vi vänder oss 

Nej till medlemskap 
för barn under 18 år

DEBATT
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Din familj kastar ut dig på gatan, för att du 
blivit gravid innan du är gift. Det är verklighet 
för många unga enstamstående mödrar i 
Marocko. En av få hjälporganisationer är 
Oum El Banine, som hjälper mödrarna 
genom födseln samt att hitta ett enkelt hem och 
jobb. Dessa organisationer är helt beroende av 
bidrag från enskilda och organisationer som 
Humanisthjälpen.

Jennie Silis är Oum El Banines 
kontaktperson i Sverige sedan 2007. 
Här är en av hennes berättelser.

Jag vill ta er med hem till en 
ensamstående ung mamma och 

hennes åtta veckor gamla bebis som jag 
besökte i början av december.

I Dcheira, utanför Agadir, är det 
trångbott i de ockrafärgade husen. I 
stadsdelen finns några huvudgator, 
men mellan dem finns gränder som 
leder in till mindre gränder och som i 
sin tur leder in till ännu mindre gränder. 
De minsta är knappt två meter breda 
och då de omgivande husen är tre-fyra 
våningar höga känns det trångt.

I ett av dessa hus i en sådan liten gränd 
bor lilla H och hennes mamma. Eller, 
de bor egentligen inte i huset utan i ett 
rum på dess tak. Hustaken i Marocko är 
platta och det finns alltid en trappa som 
leder upp till dem. Många nyttjar taken 
för att hänga tvätt, kanske ha några höns 
eller som i fattiga kvarter, bygga några 
extra rum för att kunna hyra ut och på 
så sätt få in lite pengar till hushållet. 
Dessa rum är små och undermåliga 
men de är ganska billiga att hyra för den 
som lever på små resurser.

Rummet som H och hennes mamma bor 
i är sex kvadratmeter stort. Väggarna är 
såvitt jag förstår av tegel, murbruk och 

någon slags puts utanpå som flagnat 
kraftigt. Rummet har en tunn trädörr 
och en fönsterglugg med små träluckor. 
För denna sitter det ett tyg. Det gör det 
även i taket, eller rättare sagt: innertaket 
består av ett röd- och vitrandigt tyg 
som sitter uppspänt. Yttertaket i sin 
tur består av korrugerad plåt som 
endast är ditlagt, det sitter inte fast. 
Istället har diverse bråte lagts ovanpå 
det för att hålla taket fast, exempelvis 
murkna trästockar, rostigt metallskrot 
och gamla bildäck. Det regnar väldigt 
sällan i Agadirregionen, och med tanke 
på denna typ av bostäder är det tur då 
jag misstänker att detta tak inte skulle 
hålla speciellt tätt. Det lär inte heller 
hålla kylan borta. Eftersom det inte 
finns någon vettig isolering eller någon 
uppvärmning i rummet blir det väldigt 
kallt.

På andra sidan tvättlinorna utanför deras 
rum hör vi en annan bebis. Det finns 
alltså ytterligare ett rum här uppe, där 
en annan ensam mamma bor med sitt 
barn. Gemensam toalett finns i form av 
ett litet rum med en traditionell toalett 
(ett hål i golvet för att vara mer precis). 
Kök finns inte, utan H:s mamma har 
en gasoltub som hon kan koka te och 
laga mat på. Denna förvaras bredvid 
dörren, utanför rummet.

Inne i rummet finns följande: en 
plastmatta som täcker hela det råa 
golvet, utmed ena väggen en madrass 
med några kuddar och två tjocka filtar, 
vid sängens fotända lite köksutrustning 
i form av några glas, en tekanna, några 
fat/skålar, några köksredskap samt 
några förpackningar med matvaror, 
och i ett av hörnen finns några väskor 
med kläder och andra tillhörigheter. 
Det är ungefär vad som får plats på sex 

kvadratmeter, och det är ungefär allt en 
ensamstående ung mamma med bebis 
äger.

Ni som har sett bilderna från Oum El 
Banines daghem med alla välmående 
och glada barn förstår nog vilken fristad 
Oum El Banine utgör i dessa mödrar 
och barns vardag. Oum El Banine ger 
barnen kärlek, trygghet och näringsrik 
mat. De hjälper mamman först genom 
graviditet och förlossning, sedan att 
hitta en bostad, ett rum de kan hyra, 
vilket inte är alldeles lätt då många inte 
vill hyra ut rum till ensamma (i deras 
ögon dåliga, “lösaktiga”) kvinnor. 
Kvinnorna får hjälp med första hyran, 
kläder, mat och andra förnödenheter 
samt att hitta ett arbete. Om något barn, 
eller kvinna, är i behov av läkarvård eller 
liknande ombesörjer Oum El Banine 
detta. Alla bebisar blir dessutom med 
Oum El Banines hjälp folkbokförda, ett 
ofta väldigt krångligt och tidskrävande 
byråkratiskt förfarande men som är en 
absolut nödvändighet för att barnen 
ska kunna bli en del av det marockanska 
samhället. Resurserna räcker inte till 
bättre bostäder än den som H och 
hennes mamma bor i. Oum El Banine 
hjälper så långt de har möjlighet: ingen 
mamma eller barn ska behöva svälta 
eller hamna på gatan.

Vi lever i en tid där många har fått det 
svårare under året som har gått med 
ökande priser och räntor. Marginalerna 
är mindre och osäkerheten större. 
Trycket på organisationer som ger stöd 
till utsatta i Sverige har ökat kraftigt. 
Kriget i Ukraina har pågått i ett helt år 
med ofattbart mänskligt lidande och 
stora hjälpbehov som följd. Går det att 
gradera lidande, går det att rangordna 
vem som är i störst behov av stöd? 

Rapport från Oum El Banine
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Ibland ja, kanske. Men min tanke är 
att det oftast inte är nödvändigt. Att 
erkänna att många har behov förenar 
oss lite mer som människor. Den som 
har möjlighet kanske kan hjälpa flera, 
på olika håll. Det är det jag hoppas på.

Organisationer som Oum El Banine 
ger akut stöd till utsatta mödrar och 
barn under den mest kritiska perioden. 
Kvinnorna rustas för att kunna bli 
självständiga och självförsörjande, och 
barnen ges en trygg och säker start 
i livet. Oum El Banine arbetar för att 
kvinnorna och barnen ska integreras 
och bli en del av samhället, att de ska få 
en chans till ett värdigare liv.

Vill du hjälpa Oum El Banine att 
fortsätta sitt viktiga arbete? Har du 
möjlighet att donera en slant? Kan 
du ge en tjuga, två eller tre? Som 
jämförelse: i Marocko är minimilönen 
motsvarande ca 3000 SEK. En donerad 
tjuga från Sverige motsvarar då ca en 
timlön i Marocko. Våra pengar räcker 
alltså ganska långt där.

Donera genom humanisthjälpen.se 
eller kontakta Jennie Silis på tfn 0727-
232 820. Ett stort, stort tack för er 
medmänsklighet!

Jennie Silis
Oum El Banines kontaktperson i 
Sverige sedan 2007

HumanistHjälpen har stött Oum El 
Banine ekonomiskt sedan 2008, i 
samråd med Jennie Silis, och tar emot 
donationer på sina 90-konton, Swish 
90 02 791, PlusGiro 90 02 79-1. Skriv 
”OEB” på betalraden. Fler sätt att 
donera på humanisthjälpen.se, se även 
annons här i tidningen.

Oum el Banine (Foto: Jennie Silis) (Av respekt för integritet skriver jag inte mammans eller bebisens namn och har inte heller några bilder på dem)



N R  1    H U M A N I S T E N    2 0 2 3

34

Ge en gåva NU!
Gör skillnad mot 
hedersförtryck 
och brist på 
mänskliga rättigheter!

HumanistHjälpen arbetar helt ideellt.  Inga pengar används till löner, 
ersättningar eller lokaler, vi vill skänka varje krona. Bli månadsgivare!

OBS!

Nu hittar du vårt 

hjälpnummer 

bland andra på 

1177
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Kurs hålls i Torslanda helgerna 9–10 
september samt 14–15 oktober. 
Deltagarantalet är begränsat till 
12 personer och vi har många 
intresserade. Om vi måste ”välja 
bort” någon p.g.a. platsbrist går 
vi efter medlemskap, geogra- 
fisk hemvist (vi prioriterar områden där 
det inte finns officiant) och tidpunkt 
för inbetalad kursavgift. Får du inte 
plats, betalas kursavgiften tillbaka. 

Syftet med våra två helger är att bygga 
ut Humanisternas officiantnätverk 
över hela landet. Under helgerna ska vi 
fördjupa kunskapen kring begravning, 
bröllop och barnvälkomnande. Alla 
ges tillfälle att lära sig formalia kring 
ceremonierna, huvudsyftet är att 
genomföra en ceremoni.

Om du tänker anmäla dig (men inte 
betala omgående) är vi tacksamma om 
du snarast via mejl meddelar att du vill 
vara med. Definitiv kursanmälan sker 
genom inbetalning av avgiften 4 700 kr. 

Beloppet inbetalas till konto: clearing 
1212 konto 027 4614 (Urban Jansson 
Danske Bank). Ange ditt namn som 
avsändare.

Kursledare: 
Irene Rune /Ingarö 
Mobil: 0706 – 593 755 
irenerune@outlook.com 

Urban Jansson /Torslanda 
Mobil: 0703 – 176 221 
urban.jansson@humanisterna.se 

Kurslokal: Samlingslokalen i hem-
bygdsgården tillhörande Björlanda-
Torslanda hembygdsförening.

Resor och logi: Alla står för sina 
kostnader och bokar resor/logi själva.

Innehåll:
Under den första helgen 9-10 
september sätter vi in ceremonierna 
i ett vidare perspektiv och ger fakta, 
inspiration och källor. Vi gör också 
några övningar. Deltagarna kommer att 
intervjua varandra för att ge input till 
uppgiften som är mellan kurshelgerna. 

Under den andra helgen söndag 14-15 
oktober läggs tonvikten på att alla ska 
genomföra två ceremonier.

Mycket välkommen med din anmälan.
Hälsningar
Urban & Irene

Officiantkurs

Ronnie Johansson, känd från sitt 
engagemang i Hedningssamfundet 
i Norge – utgav i Oslo 1989 boken 
Blasfemi – en antologi, på Lanser förlag. 
Den handlar om ”krenkelse av gudene 
og de gudelige gjennom tidene”. Här 
följer några citat och referat ur denna 
bok, i Lars Torstenssons översättning.

Kan vi tillbe en stenåldersgud, som är så 
ondskefull att han vill se sin oskyldige 
sons offerblod för att kunna förlåta oss 
människor att vi är sådana han själv har 
skapat oss? Bara ett försoningsoffer 
återstår: Det att offra denne förfärlige 
gud. 
Verner von Heidenstam (1859-1940)

Jag kan inte tro på en gud som varken 
har humor eller sunt förnuft.
Somerset Maugham (1874-1965)

Palau-öfolket tror att det är nödvändigt 
att sticka hål i näsan för att vinna 
evig salighet. Europeerna tror att 
detta lättare kan uppnås genom 
vattenbegjutning av huvudet, samtidigt 
som vissa ord uttalas. Palau-öfolkets tro 
är vidskepelse, européernas tro är en av 
vår heliga religions sanningar. 
Bertrand Russell (1872-1970)

Prästens yrke är föraktligt, för vad kan 
vara mer föraktligt än att systematiskt 
förgifta människornas fantasi med 
orimliga föreställningar som sedan 
länge är förkastade av vetenskapen?
Knut Wicksell (1851-1926).
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Nu går det snart att anmäla sig sommarens 
humanistiska konfirmationsläger

Du behöver inte vara sekulär humanist för att gå på ett humanistiskt konfirmationsläger. Ordet konfirmera 
betyder att bekräfta något. Det du konfirmerar, eller bekräftar, är dig själv och att du håller på att bli vuxen. Vi 
konfirmerar alltså inte en trosuppfattning eller medlemskap i ett trossamfund. Enligt FN:s mänskliga rättigheter 
har alla ungdomar rätt att bli presenterade för olika livsåskådningar och rätt att själva utforska var de står. Den 
humanistiska konfirmationen är ett sätt att få göra det.

Humanisternas konfirmationsläger är ett tillfälle att fundera och resonera kring livets stora frågor med ungdomar 
i samma ålder utan att behöva ta något religiöst ställningstagande. Vi lägger vikt vid att skapa en trygg miljö för 
ungdomarnas tankar och åsikter att testas och ifrågasättas. Och framförallt ha roligt under tiden!

–Veckan tycks ha varit helt fantastisk för mitt barn. Tror att ledarna var väldigt bra på att bygga gruppkänslan på kort tid, och 
på att skapa trygghet. Mitt barn skapade uppenbarligen flera viktiga relationer denna vecka och har träffat dessa kompisar vid 
flera tillfällen efteråt. – förälder till konfirmand.

Att få träffa nya kompisar, kul aktiviteter - och framförallt - möjlighet att tillsammans diskutera livsfrågor, moral och etik utan 
koppling till andra värderingar än mänskliga rättigheter som ett viktigt steg på vägen att bli vuxen. Tack! – Sofia

Mer praktisk information hittar du på vår hemsida: humanisterna.se/konfirmation
Glöm inte att läsa vår FAQ för frågor relaterade till lägret: humanisterna.se/humanistisk-konfirmation-faq/


